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Sprawy polskie w Lidze Narodów.
Niemcy nie uzyskali zwyc‘ęstwa w sprawie szkól mniejszościowych 

P. Maurer będz e dalej egzaminować a zasadniczą opm,ę wyda Trybunał w Hadze.
r Sprawy gdańskie.

Genewa, 8. 12 (wl.eu.) Rada Ligi 
Narodów zajmowała się dziś po połud
niu kwestią szkolnictwa niemieciuego 
°a polskim Śląsku. Jak wiadomo, rząd 
niemiecki we wrześniu r. b. zaprotes
tował przeciwko dalszemu przepro
wadzaniu egzaminów do szkół mniej
szościowych. Jak słychać, wizyta, 
którą, Stresemann złożył Chamberlai
nowi, poświęcona była tej sprawie; 
mianowicie Stresemann informował 
Chamberlaina o stanowisku rządu nie
mieckiego.

Na wstępie posiedzenia, Strese
mann zabrał gios i oświadczył, iż de- 
pzia w sprawie interpretacji artyku
łów polsko-niemieckiej konwencji, ja
ką na nrośbe rządu niemieckiego po
weźmie międzynarodowy sąd rozjem
cy w Hadze, powinna bvć zastoso
wana także do dzieoi roku szkolnego 
1927Í28. Mówca powołał się przytem

swoje oświadczenie z jesieni, w 
‘jłórem podkreślił, że egzaminowanie 
Cieci może być uważane tylko za 
Wyjątkowe zarządzenie, które nie mo- 
*e stwarzać precedensu. Sprawozdaw- 
C Uruzio wyraził ubolewanie, iż sta
jnia jego w załagodzenie konfliktu 
W drodze kompromisu nie doprowa
dziły do skutku. Stresemann podzięko
wał Uruzi za jego starania, podykto
wane jaknajlepszemi tendencjami. Na- 
mępnie zabrał głos delegat Kubański 
*£uerero, który zasadniczo przyłą
czył się do cpinji Stresemanna.

Rada Ligi Narodów postanowiła 
» myśl wniosku rządu niemieckiego 
"dczeksć opinii międzynarodowego sa
mi rozjemczego w sprawie interpreta* 
mi odnośnych postanowień, zaś do te-

czasu poruczyć szwajcarskiemu 
Çeezoznawcv dalsze egzaminowanie 

zgłaszanych do szkół mniejszo
ściowych. Decyzja trybunału haskiego 
ma być zastosowana także do dzieci 
rcku szkolnego 192/ 28.

Nas tepnie Rada Ligi Narodów przy
śniła ďo rozpatrywania spornej od 

• 1920 kwestji utworzenia w Gdańsku 
^)rtu dia polskich okrętów wojennych, 
sprawozdawca Willegas zapropono
wał oddanie tej sprawy do ponownego 
,°zpatrzenia Polsce 1 Gdańskowi. Gdy- 

^ w czicry tygodnie przed następną 
tsią Rady Ligi Narodów nic nastąpiło 

^rozumienie w tej kwestji, komisarz 
Ligi Narodów w Gdańsku po- 

/°si o zamianowanie dwóch rzeczo- 
ńawców, którzy opracują projekt 
s,ątecznego uregulowania tej kwestji. 

^ Prezyaent Sahm oświadczył, iż na 
WPadek. gdyby nie doszło <30 poro- 

s m'en‘a- musiałby podtrzymać wszy
to*’® swoje dotychczasowe postulaty. 
./Ga Ligi Narodów przychyliła się do 
ęj niosku Willgasa. poczerń przystąpiła 
SP, rozpatrywania drugiej kwestji gdań 
Klei, mianowicie prawa kontroli Wol

nego Miasta nad terenem Westerplatte. 1 jąc się od wyrażenia własnej opinii.
Sprawozdawca Willegas przedstawił 
opinję rzeczoznawców prawniczych, 
Cecyla Hursta i Pilota, powstrzymu-

Opinja rzeczoznawców idzie w tym 
kierunku, że Gdańskowi przysługuje 
suwerenność w sprawach celnych

Liga " " cif/E swe iàm
w kwestji litewskiej

NA OŚWIADCZENIU R7ĄDU POLSKIEGO. SPRAWA UZNANIA PRZYNALEŻ
NOŚCI WILNA NIE BĘDZIE PORUSZONA.

Genewa. 8. 12. (w! en.) Przebieg 
wczorajszego posiedzenia Rady L:gi Na
rodów, na którem rozpatrywana była spra 
wa polsko-litewskiego konfliktu, wywołała 
wrażenie, iż w ..westjl tel da sie osiągnąć 
porozumienie w mysi ogólnych zasad, przy 
gotowanych w porozumieniu m'edzy mo
carstwami Jak słychać, referent tej spra
wy powoła się na notę polską, wystoso
waną do mocarstw, której odpis nadesła
ny został również Lidze Narodów, a w 
której to nocie rząd polski wyraźnie o- 
śwładczył. że nie zamierza naruszać inte
gralności terytorialnej, ani niezawisłości 
politycznej Litwy, stosownie do art. 10 
paktu Ligi Narodów. Na poostawie tego 
oświadczenia rządu polskiego sprawo
zdawca sformuje swoje propozycje, które 
prawdopodobnie zawierać będą następu
jące zalecenia:

1) zaleca s'e rządowi litewskiemu zli
kwidowanie stanu wojennego z Pciska;

2) zaleca się obu rządom podjecie bez

pośrednich rokowań w sprawie podjęcL 
normalnych stosunków* t. zn. komunikaci'» 
pocztowej i telegraficznej, chociażby już 
ze względu na to. że dotychczasowe anor
malne stosunki dotykają również intere
sów państw sąsiednich. Natomiast spra
wa uznania przynależności Wileńszczyzny 
do Polski ule ma być ptruszona Podo
bno skłonność Litwy do przyjęcia tego 
kompromisu przypisać ~a<eży wypływom 
Litwinowa, który nakłaniał rząd litewski 
do uregidowarda stosunków z Polską.

3) Ponadtf ma być utworzona komisja 
graniczna według orooozycii Waldemara- 
sa. Stanowisko Polski w tej sprawie nie 
■est ieszcze znane.

Mars7. Pitsądskł przvbvwm do Gene
wy w piątek nrzedoobidmem. Niewiado
mo dotąd. czv zamierza cm brać udział w 
oficjalnych posiedzen'ach Rady Ligi Na
rodów. czy też ograniczy się do prywat
nych konferencyj. z członkami Rady.

—O* ' RV-
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Mmm co do Kłajpedy
WYWOŁAŁA wymianę UŚMIECHÓW

Berlin. 8. 12- (Pat) Prasa berlińska in
dosie obszerne streszczenia itrzetnówień p 'ML 
rls.tra Waldemarasa n-aogół bez komenSfrij'
1 Vossisclie Zeitung“ podkreśla, że szczególnie 
rteresulącą 'dla N'cnvec Jest uczymmra przez 

Minrttra Zaleskiego aiuzja co do gosoodmczego 
upadku Kłajpedy odciętej od swego ..hinter
land«“. Aluzja ta wywc.afa wśród członków 
Rac wh?1k:e wrażerte. Drc-nwir donosů że w 
chwilę petem wszyscy słuchacze mogli zauwa
żyć. ii Stresemann serdecznie roześmiał s'ę i 
podsunął Zaleskctniu iakaś karteczkę. Jak s:e 
okazało, jeden z dziennikarzy amerykańskich 
nrzesfał mtrkstrow' Stresermpnowi do stołu 
kurteczkę zaipvtujaca czv można uważać słowa 
Ministra Zalesk'ego o Kłajpedzie jako za.po-

WYMYSłY agencji niemieckiej
Berlin. 8 12 (wł. eu.) Dzisiejsze dzien

niki berlińskie podaja wiadomość jednej z nie
mieckich ajencji telegraficznych według któ
rej, w amerykańskich kołach wielkie zdziwie
nie wywołał fakt, że rząd polski po uzyskaniu 
pożyczki amerykańskiej, udzielonej na cele sa- 
nacyjyne. zwrócił się do rządu francuskiego 
w sprawie poparćia finansowego rozbudowy 
po'skiej floty handlowej i wojennej. Dłuższe 
pertraktacje, przeprowadzone w tej sprawie 
pomiędzy Paryżem a Warszawą, według in
formacji korespondent? ajencji niemieckiej, 
doprowadziły do uzyskania zgody rządu fran
cuskiego na udzielenie Polsce cJpowiednich 
środków pod warunkiem jednakże, te Polska 
wszystkie koncesje di* rozbudowy swej floty

STRESEMANNA ł MIN. ZALESKIEGO.

wie>Ji wystąpienia Polski za oddań em Kłajpe 
dy Niemcom. Dr Stresemann karteczkę tę ze 
śmiechem podsunął Miostrowi Zalesk emu- któ
ry równ eź uśmiecham na trą zareagował Stre- 
semamr odpowiedział dz-ienmkarzow' aoiery- 
kańsk emu iż oddanie Kłajpedy Niemcom by- 
toov logicznym wn oskiem z tej sytuacji- ied- 
nak w polityce nie zawsze obowaruie konse
kwencja logiczna. DziennTt stwerdzn wresz
cie. że najpoważniejszym argumentem M mstra 
Zaiesk’ego było stwierdzenie, że utrzjnnvwa- 
n c lednostrourde nrzez Litwę ogłoszonego sta 
nu wolny z Polska lest memoźlkwe. gdyż wy
twarza to sytuację oryginalną pomiędzy obu 
członkami Rady-

um—1H1111111 ni 1 wn ■ iii» im
udzieli firmom francuskim. Ponadto -ząd pol
ski ma oddać Francji koncesję na budowę sto
czni w Gdym W zw;ązku z tern zerwane zo
stały rokowania z wszystkiem: intiemi firma
mi. W kolach amerykańskich, jak twierdz! 
ajencja niemiecka, takt ten wywołał tern więk
sze zdziwienie, że Polska przed uzyskaft em 
pożycaki amerykańskiej podkreślała swoje 
tendencje pokojowe.

..Deutsche Tageszeitung“ umieszcza arty
kuł b. admirała Khalerta p. t. „Tendencje Im
perialistyczne Polski w Gdańsku“ w którym 
autor twierdzi, że Polska systematycznie dą
ży do stworzenia sobie w Gdańsku punktu o- 
peracyjnego. oraz wskazuje na niebezpieczeń
stwo, grożące Wolnemu Miasto z powodu mo- 
ifiwoici eksplozji w składzie à monie*.

i policyjnych na obszarze polskiego 
składu amunicji na Westerplatte. Pre
zydent Sahm przvfaczvl sie do opinjl 
rzeczoznawców prawniczych, nato
miast delegat polski p Strasburger do
magał sie przekazania sprawy mię
dzynarodowemu trybunałowi w Ha
dze. Zarówno Sahm. jak i Stresemann, 
oraz Chamberlain sprzeciwili sie ode
słaniu do trybunału haskiego spiawy, 
rozpatrzonej już przez rzeczoznawców 
prawniczych, tembardziej. że zdaniem 
icn iert to sprawa natury praktycznej. 
Delegat polski zaproponował wobec 
tego utworzenie komisji pod przewo
dnictwem komisarza Ligi Narodów, w 
skład której mieliby wejść rzeczo
znawcy i celni. Komisfa ta miałaby 0- 
pracować projekt praktycznego zasto
sowania regulaminu na podstawie opi- 
nji rzeczoznawców prawniczych Ko
misja VVestf>rn?atłe została bv odn*» 
C70**a 1-, Jednego 7. nasiennych posie
dzeń, a w międzyczasie Komisja mia
łaby sie zająć opracowaniem wspom
nianego projektu.

Następnie na tajném posiedzeniu to
czyła sie dyskusja w sprawie zmniej
szenia liczby sesvi Pady Ligi Naro
dów. roczem posiedzenie zostało zam
knięte.

Następne posiedzenie odbędzie się 
jutro o godz. 10 30.

... ------- ■

UMOWA W SPRAWIE SE JONOWYCH 
ROBOTNIKÓW ROLNYCH.

R e r 1 i n. 8 12. (wł en.) Pomiędzy rządem 
nntskkn s n'eTmecki.m doszła do skutku- umo
wa w sprawie sezonowych robotników rol
nych Ze względu na to że umowa ta musi 
bj’ć ratvfkowana przez ca-lamem memieckl, 
obydwa rząd zgodz'ta s ę by urnOwę leszcze 
■rzed ratyfikacja zastosować w praktyce. 

Specjalny załącznik do umowy zaw'era.tacy 
przeo sy wykonawcze m in zawiera para
graf. który postanawia ze względu na bliski 
kon'ec b- r. że zastosowanie przepisów umo
wy nie ma obow;ązvwać w b r W dmie r. 
1927-28 władzę niemieckie maja sie powstrzy
mać od wszelkiego nac’sku w sprawie reemi
gracji robotników do Polski, o le robotnicy 
ci przybyli do Niemiec przed 31 grudnia 1925 
r i tam pozostali. Robotnicy', którzy przywę
drowali do Niemiec przed 19?f< r . mają'mieć 
zupełna swobodę rcem'gracji Również dła ro- 
botnków przybył y cli do “emiec przed I91nr. 
mają być znies'one wszelkie ograniczenia, któ
re obowiązywały w czasie wojny. Wedlu f 
przepisów nowej umowy robotn cy sezonowi 
mają zasadniczo po ukończeń u sezotiu t. i* 
n>łpóźn:ei do 15 grudnia każdego roku. a w 
roku ' >27 wyjątkowo do 12 grudnia powrócić 
do kraju.

í),e» Pariuius
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CHEVALIER PRINTEMPS 

PETITE FLEUR BLEUE
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Sfr ?. „POLON A* ‘

w Polsce.
PROJEKT MINISTERSTWA ROBÓT PUBLICZNYCH.

Ministerstwo robót publicznych opra
cowało projekt wzmożenia akcji budowla
nej w celu poprawy stosunków mieszka
niowych w miasta :'n. Projekt ten opiera 
s'ę na dwóch podstawach: 1) na obniże- 
n'u kosztów budowy i 2) na uruchomien'u 
długoterminowego kredytu znaczn e wiek 
szego od tego, którym obecnie rozporzą
dzamy, a zarazem tańszego.

Obrażenie kosztów budowy, napozór 
nierealne, da się przeprowadzić przez 
obniżenie ceny gruntu pod budowę, 
(nr\gą byś używane pod budowę grunty 
państwowe po cenie 20 do 30 proc. sza
cunku przedwojennego, wzg’ędn:o gminne, 
wistytucyj społecznych itp.), przez norma
lizację budowy a budowę dernów według 
jednego schematu, wreszcie przez zasto
sowanie ulgowych taryf przewozowych 
dla rraterjałów budowlanych (cegła ce
ment. wapno, drzewo budulcowe iłd.).

Dia uruchomienia kredytów długoter
minowych projekt przewiduje wprowa
dzenie nowego podatku, wzy'çdtj'e do
datku do państwowego pe>da‘ku od n eru- 
chomości. Państwowy podatek od nieru
chomości miejskich wynosić będzie w 
1923-ym r. — 7 proc. Ministerstwo pro
ponuje podniesirnie tego no datku do 28 nr. 
Podatek ten ściągany byłby od 1. 4. 1918 
r„ tj. cd chwili gdy komorne dia wszyst
kich mieszkań,/ z wyjątkiem jednoizbo
wych dcs’egivd 100 aroernt komornego 
przedwojennego. W praktyce zatem 12 
procent dochodu brutto z czynszu pozna
łoby właściceiowii. 7 proc. przvpadto na 
podatek państwowy, 21 proc, zaś na doda
tek do tego podatku.

Roczny wpływ z tego tytułu wynosił
by 105 milionów złotych. Łączme z podat
kiem państwowym od nieruchomości, z 
podatkiem od lokal i ewentua'nem wcią
gnięciem w akcję kapitałów prywatnych 
projekt przyjmuje, że tym soosobem uru- 
chomloby się na cele m!eszkaniow_e fun
dusz w wysokości ponad 180 rrelj^nów 
złotych reczrre. L:czao koszt jednej Izby 
na 40CO zł, dałoby to efekt przeszło 46.000 
■izb roccn'e.

Projekt ten wkrótce przeważony bę
dzie do anrobaty Komitetowi Ekonomicz
nemu Ministrów7.

jednak milczą i nic dotychczas n:e zrobi
ły. Dopóki więc n'e rea'izuje się spraw 
na które zezwalają już istniejące us.awy, 
to i przy większej liczbie ustaw, dotyczą
cych jednej i tej samej rzeczy, nic więcej 
się nie zrobi.

A teraz sprawa ściągania nowych po
datków.

Projekt p, Ministra Moraczewslťego ró
wna się pod tym względem konfiskacie 
wielkiej części majątku prywatnego. Ko
nieczność budownictwa uznajemy w Po'- 
sce wszyscy. Również wiemy, że budo
wnictwo może być dokonywane tylko 
przy pomocy kredytu długoterminowego. 
Cała mądrość polega na tern, w jaki spo- 
sów utworzyć kredyt długoterminowy.

Wcbec braku oszczędności w społe
czeństwie naszem, a więc także wobec 
braku dostatecznej gotówki w naszych 
instytucjach finansowych, pieniądz na wy
tworzenie dl. goterminowych kredytów 
powstać może tylko w trojaki sposób: 
przez nałożenie na mieszkańców nowych 
podatków, przeznaczonych specja'nio na 
ecie budowlane, przez zaciągnięcie po
życzki — oczywNce zagramcztri lub też 
przez oszczędności na budżecie państwo
wym.

Nałożenie nowych podatków na właś
cicieli nieruchomości w obecnych warun
kach jest niemożliwem. Byłoby to tnoż'1- 
wcm tylko wtenczas, gdyby zwiększyło 
się ich dochody, a więc dało im się możli
wość podniesienia czynszów n es zbili 
nych. Tego jednak ustawa mleszkan'owa 
nie dozwala. Stoprocentowe czynsze o- 
bemie równają się za’edwiie 58 proc. czyn
szów przedwojennych. Wobec w'ęc nie
możliwości podwyższenia czynszów mie
szkaniowych me mrże być mowy o nało
żeniu na właścicieli nieruchomości dal
szych nowych podatków.

Po’ska otrzymała pożyczkę zagranicz
na. Na’eży dążyć do tego. ażeby pożycz
ka ta częścmwo została zużyta na budo
wnictwo. Przy spokojnych warunkach 
wewnątrz kraju paňstwo i zw:ązkr k^mu- 
na’ne mogą uzyskać dalsze pożyczki na 
ceie budowlane.

Przy pomocy tych požvczek możemy 
rozwinąć budownictwo na bardzo szeroką

Projekt powyższy nasuwa szereg u- 
wag:

Pr/ewldz'ane w projekc’e Mjn. Mora- 
czewskiego u’gi.vv taryfach .kolejowych 
na mater a? budowlany sa sł”szne. Rów
nież zniżka ceny na p'ace budow’ane jest 
zupełnie uzasadmona. Na Ś’a;sku mamy 
jeszcze ustawę menreehą. która pozwala 
rządowi wywłaszczać p’ace budowlane 
po cenach według swego uznania, a więc 
bardzo niskich. Cóż z tego. kiedy władze 
nasze tego wykupu placów budowlanych 
nie ułatwiają. Setki ludzi ra S’asku pra- 
gme kup'ć* place budowlane. Zwracają 
się do władz, by te zechciały skorzvsíač 
ze swego prawa i wyznaczyć zrfżoną 
cenę na place oraz zmus:ć b-oga'ych ich 
posiadaczy do odsprzedana Władze

ska’ç.
Wreszcie pozostają oszczędności na 

budżecie państwowym. Dochody Skarbu 
Państwa sta'e wzrasta5a. Na’eży więc 
tylko trzymać się śeśle uchwaknych 
przez ciała ustawodawcze budżetów i nie 
wydawać w:ęcej. niż przewidują us‘awy 
skarbowe. Nadwyżki, które w roku bie- 
żącjm sięgają klka set milionów zł., na
leży zużyć na ruch budow'any.

To wszystko raczej należałoby wz/ąć 
pod uwagę, gdy myśli się poważnie o ru
szeniu: naprzód z punktu martwego w 
dziedzinie budownictwa. Nowe podatid, 
zwłaszcza w rozm arách projektu p. Mo- 
rac^ewskiego, sa łatwym sposobem, ale 
niebezpiecznym dla całości gospodarstwa 
narodowego.

, Nr. 338. —9. 12. 77.

Jak niesłychany teror wywierają sana- 
torzy na naszych urzędników, świadczy 
następujący list, wysłany przez ZOKZ w 
Podlesiu do jednego z urzędników. List 
ten brzmi, jak następuje:

Podlesie, 11 4. 1927.
Do W. Pana w Podlesiu

Niniejszem zawiadamia się W. P.
, iż na ostatniem Walnem 

Zebraniu kola miejscowego Z O. K. ?.. za 
padła uchwała, z powodu zaża:eń członków, 
że tylko urzędnicy państwow. trzymają Się 
z daleka od wszelkiej pracy Związkowej ; 
społeczno-narcdowej.

Wobec tego wzywa srę W. P. na podsta
wie uchwały Głównego Zarządu Z O. K Z. 
do przystąpienia do kola m.ejsoowego . to 
najpóźniej na orzyszlem zeoramu, w prze
ciwnym razie skierujemy sprawy do ułów- 
nego Zarządu, a ten do Urzędów kompe
tentnych. Zebranie odbędzie s.ę w dniu 
1S 4. o godz. 4 po poi. u p. Bi zośka.

Za Zarząd:
Latusek, prezes üromb'jszcz, sekretarz 

sicrnipe!.
A więc (joszksmy aż tak dalece, że 

pierwszy lepszy człowieczek, byle tylko 
był jakimkolwiek ..dygnitarzem” w Z. O 
K. Z., ma prawo rozkazywania urzędni
kowi państwowemu. Wystarczy, by pier
wszy lepszy kocytider 7ns*ał sekretarzem 
czy prezesem koła 70KZ w lVnłvm 7y- 
gVJfii. czy w innej jakiej za^a-lej wios
ce i temsamem itzvska? rodność wie’k'ej 
„Ochrany”, aby miał prawo zmuszania na

iwcBawniB r —reaassasasasKsagsaBs«

szego urzędnika do należenia również d<J 
ZOKZ.

Coraz więcej odzywają się na Śląsku 
głosy niezadowolenia z działalności tak 
głównego zarządu, jakoteż i : poszczę* 
gólnych ludzi w kołach ZOKZ. Ludność 
nasza znienawidziła bowiem ten system 
wiecznego szpiegowania. W czasie na* 
szej niewoli otoczeni byl.śmy zgrają szpię 
gów pruskich. Połowa naszej ludności 
była szpiegowaną dzień i noc Donosy 
szpiegów pruskich o wszysłk!ch Polakach 
którzy nreli odwagę przyznawani się cło 
swej polskości, szły w setki tysięcy. Za 
to tein zawz ędej walczyliśmy o własną 
niepodległość.

Wróciwszy na łono Matki, nigdy n'® 
przypuszczajmy, że będziemy szpiego
wani przez własnych rodaków. Tymcza
sem stwierdzić musimy, że nawet w cza
sie womy św!?towei nie byliśmy szpiego
wani tak. ’"ak obecnie.

Wszystk'e rozmowy teleDmczne wv- 
bhp’ejszych dzmłaczy naszych są podsłu
chiwane. Każdy prezes ZOKZ. czme s’9 
powołanym do wydawan'a . swej řidni” o 
wszvstk:ch obvwnte-ach całej je^o wioski 
czv m:asta. Vaż»y sanatnr n^aża Pe za 
7opfanpjgo męża. któremu wo,r>n d^nim* 
ci^woć wszy«t©i’h înnvch rodaków r-e- 
espat^nów. lednem słowem marra czpie- 
gowania stała s:ę poprostu potworną.

W BERNIE MORAWSKIEJ.
Staraniem Klubu czecko-polskiego w 

Bernie, oraz Związku czechosłowackich fi
lologów na Morawach, odbyła się w Ber- 
nie w dniu 2 grudnia br. Wielka Akademia 
ku uczczeniu Juljusza S’owack’ego. Uro
czystość ta, urządzona w wielłrej auli ber
neńskiego uniwersytetu, przemieniła się 
sr manifestację na cześć kultury polskiej ł 
Rzeczypospolite! Polskiej

W wielkiej auli un wersyietu im. Masa
ryka zebra’o się ca’e kulturalne spo’cczeń- 
stwo czeskie z Berna. Przybjdi profesoro
wie tamtejszego uniwersytetu, politechniki, 
akademii rolniczej i weterynaryjnej, oraz 
liczni przedstawiciele władz cywilnych i 
wojskowych czechosłowackich; ponadto 
udział w uroczystości wzięł prezydium 
miasta Berna, przedstawcież czechns'o- 
wackich filologów z prezesem prof uniw. 
Součkem. liczni delegaci czeskich orgaui- 
zacyj społecznych, klub czesko-poiskj in 
corpore z prezesem prof. Ko'a ją, związek 
studentów pol.dvich w Bern'e „Jedność“, o- 
raz liczni przedstawiciele miejscowego spo 
łeczeństiwa czeskiego.

Akademię otworzył zasłużony prezes 
klubu czesko-polskiego w Bernie prof. Ko- 
laja. Następnie prof. Uniwersytetu w 
Pradze dr. Horek, specjalnie przybyły na 
uroczystość tę do Berna, wygłosi* d'n^'e 
przemówicn'e ujęte w formę referatu o 
twórczości .Juljusza Słowackiego. Wybit
ny ten znawca literatury polskiej zaznajo

mi dite kulturalną Bema z duchem twóf* 
czości naszego wieszcza i wykazał /.na
czepie poez.ji Juljusza Słowackiego dia na» 
rodu polsldego.

Po części recyłacyjnej zabrał głos, przY 
były na Akademję konsul Rzeczypospoli* 
tej Polskiej w Mor. Ostrawo. dT. Karo* 
Ripa, który, nawiązując do obecnej uro
czystości czesko-polskiej a także do od* 
bywających się w'asnie wystaw sztuki 
czeskiej w Krakowie a polskiej w Pradze, 
uwydatni! znaczenie ich dla zbl żenia si9 
polsko-czeskiego na polu kulturainem.

Wieczorem tegoż dnia urządził kluk 
czesko-polski w Bernie raut, nu którym 
podejmował konsula dr. Ripę. W salach 
historyczne! berneńskiej „Besedy“ opróc.2 
osobistości oficjalnych zabra'o się Jiczn® 
miejscowe towarzystwo czeskie. W zà* 
stępstwie ir'cobecnego prezydenta rządu 
krajowego w Bernie, min'stra Cernego. 
przybył wiceprezydent krajowy Morast 
Romes z ma’sonka prezydent Bema To* 
mas, dyrektor policji dr. Kracmar. prezy* 
djum związku kupców czeskich z prez- 
Dres'erem oraz świat intelektualny Bcrra 
z profesorami wyższych uczelni na czele 
W części muizykalno-wokalnei rautu wz'euj 
udział najwybitniejsi artyści berneńscy.I

Uroczystości polsko-czeskie stanowi* 
dowód, że praca na polu zblżenia obu słój 
wiańskioh narodów poczynią w Czech0* 
Słowacji na Morawach pc ważne postępY*

AlACiEJ WIERZBIŃSKI.

Pov/Ieść z czasów pleblscylu śląskiego,
68 -i. ■ iy .i

— Sępy plcb’scytowe!... — wyszeptał Wiktor i 
ciągnął: — I ty na pasku swego kaijerowiczostwa 
wlazłeś w to stado drapieżników... Czasu wojny pa- 
trjotyzm twój pozwalał ci trzymać się na tyłach w 
roli Kriegsgeriditsrata i innej. Gdy tam ludzie padali. 
tv robiłeś we Wrocławiu świetne interesy i dopas- 
kowałeś się ładnej kamienicy. Natomiast teraz roz
piera cię twój partjotyzin i przyszedłeś demonstro
wać go tanio na ojczystej ziemi, grasować tutaj, pod
stawiać nogę ziomkom podstępnie, szpiegować, mor
dować ich za kulisami czyli karać za zbrodnię, jaką 
jest to, że są tern czem są: Polakami... Zaprawdę 
Polska nie ma powodu zazdrościć Niemcom takiej, 
jak ty, osobistości, a ia nie mam powodu ronić łez, 
że straciłem takiego brata...

— Jedno pytanie... — wtrącił sędzia z pokorą 
faryzeusza. — Czyż, pracując tak go. .iwie \ sza*u- 
jąc groszem na plebiscyt, nie myślisz o łatwej i szyb
kiej karjerze? Pądź szczery! 

w Nie!... Nie!
— W nowo stworzonem państwie bardzo łatwo 

będzie zdobyć lukratywną nosadę, zrobić karjerę. Z 
tego to względu wyrastają teraz nagle. mbv grzyby 
po deszczu, ci wasi partjotyczni Polacy!...

— Nie!!! - odrzucił Wiktor z emfazą, bezwied
nie kładąc d’oń na sercu. — Dla mn:e oddawać Oj
czyźnie jak najwięcej, jest szczęściem, w ktorem 

mieści się nagroda. Innej nie pragnę, nie chcę... 
Więcz aie cacęl Kto względem swej Maiki aie ždíP

len jest być cafkiem bezinteresownym, nie ma w swej 
duszy promienia łaski Boskiej. Należy do pospolite
go plemienia przyziemnych zjadaczy chleba, do nik
czemnych płazów...

— Ja tego nigdy nie mówię głośno, ale ja to 
czuję...

— Ja-bym radził cl powtarzać to bardzo g‘oś- 
no, jeżeli nie chcesz, by wszelakie krzykliwe wrony 
zjadły ci z przed nosa rozsypane ziarno. Kto się nie 
reklamuje, idzie w kąt. Kto niczego nie żąda, nic 
nie otrzymuje.

— Dobre nauki! Szkoda, że masz tak niepojęt
nego ucznia.. Może napiszesz o tern poradnik dla 
młodzieży? A nadto o tern... jak nie należy urzą
dzać zasadzek na przeciwników7...

Na to wszedł do pokoju Lis. Zabrał ze stołu 
jak swoje butelki z wódką, .powtykał je w kieszeń i, 
wychodząc, bąknął dn Wiktora;

— Samochód czeko!
Wiktor podniósł się z krzesła żywo. przystąpił 

do brata, dobył z zanadrza papier i przcd.ożyl mu 
go, mówiąc:

— Podpisz io!
Sędzia począł odczytywać uważnie skrypt, 

któiy brzmiał:
„Przysięgam na wszystko, co ml Jest święte, ż©
1) n'e wskaże sądom ani żadnym władzom nikogo z tych* 

co tak dla mnie fatalni© obrócili w niwecz haniebnie prze
żeranie urządzoną zasadzkę na mego brafa,

2) opuszczę G. Śląsk bez zwłoki 1 nie wrócę tam przez 
cały okres plebiscytowy,

3) zaniecham całkiem wszelkie] działalności plebiscyto
wej.

4) n'e będę ani czynem ani słowem, ani pośrednio, ani 
bezpośrednia przeszkadzał Górnoślązakom, narodowości pol
skiej, w ich zaVegach plebiscytowych,

5) i nigdy w niczem nie będę szkodzie ard wchodzić w
drojje »Moulu bratu Wiktor»wi/'

— To mam podpisać pod przymusem? — spytał 
sędzia, podnosząc hardo głowę. Spodziewał się on 
bez porównania gorszych rzeczy ze strony wroga, 
co trzymał go w garści niby pisklę.

— Nie pod przymusem.
— Nic? A jeśli tego nie podp!szę?~ ?
— To możesz spokojnie odjechać.
— Jak to?!... Bez najmniejszego szwanku?
— Tak fest !
Walter sondował jego twarz wzrokiem z niedo

wierzaniem, sądząc, że brat z niego żartuje
— Nie potrzebujesz obaw'aé się podstępu. Włos 

nie spadnie ci z głowy! — upewniał go Wiktor.
Lecz on nie wierzył.
A więc... Nie możesz oczekiwać mego podp^u 

na tym skrypcie.
— Oczekuję, że wstąpisz w siebie, ujrzysz nik* 

czemną swoją robotę na tym gruncie we właści* 
wem świetle i, niezdolny stosować godziwą, z ety* 
ką zgodną metodą wybrniesz z tej kałuży, wyco* 
fasz się całkiem z tego wszystkiego.

Sędzia zastanowił się.
— Ja to podpiszę! — wyrzek? wreszcie stanow

czo pod wpływem podejrzenia, że W.ktor. któreg0 
mierzył własnym łokciem, wepchnie go w razie 
sprzeciwu w wilczy dół. Czy nie poleci on eskorcie 
jego. by zamordowała go w drodze powrotnej?

— Gdybyś miał przysięgę tę złamać, poszuka 
sobie okazji i zastrzelę cię. jak wściekłego psa! -*■ 
przestrzegł go Wiktor surowo.

Walter wyjął z pugilaresu pióro samnp’szqce 1 
położył swój podpis na skrypcie. Zaczem. zawsze 
jeszcze lękając sie o siebie, wyciągnął do niego 
rękę.

— Dfam że święcie dotrzymasz tej przysięg'* 
— rzekł WikLor i uścisnął jego dłoń.

CC. d. ł)
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Odznaczenie górników w Ryoniku.
Z okazji święta Kórników, odbyło się 

w ub. niedzielę uroczystość odznaczenia 
górników za długoletnia służbę. Uroczy
stość, która odbyła się na sali Wydziału 
Powiat, w Rybniku w obecności władz z 
o. starosta Troską na czele, i dyrektorów 
kopalń utworzył słowem ws'Qpnem kiero
wnik Urzędu górniczego inż. Kowalczyk. 
Starosta Troska złożył następnie życzenia 
odznaczonym górnikom, dziękując im za 
długoletnią i wytrwałą pracę, poczem inż. 
Kowalczyk wygłosił dłuższy odczyt o gór 
nictwie doby dawniejszej i dzisiejszej, 
Wzniesiono okrzyk na cześć P. Prezy
denta i odegram) hymn narodowy".

Odznaczona 1 dynlomy otrzymali na
stępujący górnicy z kopalni:

Anna: Jan Szymiczek 1. (52 lat służby) 
Józef Front II (46 lat sł.). Paweł Stroi '48 
lat sł.); kopalnia oelszowlce: Augustyn 
Kosman (.37 lat sł). Wincenty Miemczyk 
(37 lat sł.), Paweł Noooń (37 łat sł.): kopa«- 
nia Buecher: Karol Leśnikowski (37 lat sł.) 
kopalnia Dębleńsko: Teofil Wąrzfecha (45 
lat sł.). Franciszek Krzyżowski (35 lat sł.); 
kop. Ema: Edwmrd Gajda (37 lat sł.). Jan 
Krupa (43 lat sł.). Ludwik Tatarczyk (47 
łat sł), Jan Myśliwiec (47 lat sł.): kop. 
Hoym: Fmanue! Koźmicki (39 lat all. Syl
wester Szewczyk (39 lat sł.). Wincenty 
Gojny (50 lat sł.), Konstanty KampiĄski 
(48 lat sł.). Jan Szczyra (53 lat klif: kop 
Knurów: Józef Koperrćk (37 1; sł.). Antoni 
Dras (37 lat sf.) Augustyn Drewniok (37 
lat sł.). Teodor Piszek (37 lat 'sł.), Adam 
Poledniak (37 lat sł.), Józef Golec (37 lit 
służby); kop. Roemcr: Franc. Tslenta (.38 
lat sł.)- Karol Górnik (57 lat sł.; kop. Szar- 
lota: Jan Stamecki 638 lat sf), Franciszek 
Żymefka (38 lat sł.). Walenty Mika (46 ł
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Wtosć: Jerzy Simon, wejście irzez podwórze 
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APARATY * REPARATURY 
CZĘŚCI RADJ. ▼ PRZEBUDOWA
Własne laboratoři um radjotechn

Geära nowina fl'a «naiBfc!
Każda z Was wie iie ma kłopotu 
z podaniem dziecku łyikJ tranu. 

Ekstrakt Słodowy z tranem

m&MfohlfmSk
idealny środek nrzeciwractiiłycz- 
ny i odżywczy runelti : uwalnia 

Was od tej troski.

VITAMALTYNJt
wyrobu Browaru J. Gótza w Kra
kowie Jest bardzo odżywcza lek
ko strawną (nie zawiera gumy). 

Wyłączne zastępstwo
Polska Sp. Akc.

„P&arma“ Mafi. B. lavorolcKI
w Krakowie.

Do nabycia w aptekach, drogeriach i t. p.
♦♦♦♦♦♦♦**4♦ *♦♦♦*♦♦♦♦♦♦* w

sł.). Karol Buła (51 lat sł.), Józef Jordan 
(54 lai sł.), 'randszek Pymk (46 łat sł.), 
Jan Cichy (56 lat sł-); kóp. Ocnnersraat ck : 
łan Prudel (34 lat sł-), Tomasz Woźnica 
(34 1. służby).

W czasie rozdawania odznaczeń i dy
plomów przygrywała orkiestra kopalnia
na. Po ukończeniu dekoracji jeden z gór
ników kopalni „Hoym“ dziękował w imie
niu odznaczonych.

Przed paru dniami prof. K Ekonomo wy
głosi przez radio nader Interesujący odczyt o 
bezsenności. Nie wszyscy ludzie — mówi pre
legent — wymagają tej samej -ilości godzin snu. 
Dla młodzieży od lat 6 do 18 n-ormą jest sen 
dz''esięcio,godzmny; ludzie dojrzali zadawalają 
się 7 godzinami, starcy zaś oü 55—75 spać 
mogą tySko 3—4 godziny.

IBSBŒSŒTBasSiœssiraïEôrKHsi: „pyjliwumiliji l uwi ii li- -....

Posieren e Raity Miejskiej w Pszczynie.
Dn. 6 bm. odbyto sie w sali ratuszowej 

pp.sddzcn.e rady miejskiej Przv udziale 20 
radnych. Magistrat - reprezentował burmistrz 
p. Figna. Po odczyt.-niu protokółu z os at- 
nicgo posiedzeń.a, przedłożono sprawozdanie 
z rewizji kasy m'esik’ej, które nie wykazało 
żadnych niedokładności. Djctv dla człcmk ów 
Magistratu. Rady tn-ejskiei i urzędników micj- 
sk'dh ustalono według norm urze.uków pań- 
s.wowycri. Dla członków magist atu podwyż
szono djety o 10Ö proc., zaś w wpadkach 
podróży nocnej 100 pmc dodatku. Uchwalono 
zaopatrzyć koszą.y w światło elektryczne. 
Koszta wynos-ić bęaą 2.500 zł. Czynsz kosza
rowy podwyższono z 7.500 z? na 10.000 zł. 
rocznie. Miasto ma obowiązek czys-zczeną 
kfcniKAW't, d. wolsko zaś w razte potrzeby

r

ma ofia-rewąć konie. Dodatek komunalny do
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w kościele pafef'alnyni w CIp rzo ’ ie.
UROCZYSTEGO AKTU DOKONAŁ J. E. KS BISKUP LISIECKI.

SUMA PONTYFIKVÎ NA.Parafianie Chorzowa, gminy leżącej 
tuż! nad granicą riienrecką p.rzeży.i wczo
raj wzniosłą chwtoę. łtąl bow.en. >y e- 
go Arcypasterza J. E, Ks, Biskupa Lisiec
kiego. Święto N!epoka1anego Poczęcia N. 
M. P. połączył ks. proboszcz ozwayioch 
z uroczystością, poświęceni? nowych or
ganów. Przygotowania czyniono przez kil
ka dni. Kościół jak i cała parafja’przybra
ła odświętną szatę, i przygotowały się go
dnie na przyjęcie Arcypaster? a.

Już wczesnym rankiem s zgromadziły 
się liczno Stowarzyszenia i Związki z 
sztandarami przed bramą tryumfalną tuż 
orzy ulicy Katowickiej.

PIERWSZE POWITANIE
Punktualnie o godz. i0 rano nadjechało 

auto. wiozące J. E ks- Biskupa, ooortc- 
azónc banderą konną. linieniem ■ władzy 
miejscowej powitał dostojnego gościa pan 
Tomà*,~ I ławnik gminy, poczem w. pro
cesji udano się przed bramę kościelną, 
gdzie zebrała się parafja z ks. prob. Szwaj, 
nochem na czele.

W Warnie kościelnej powitał dostojne
go Arcypasterza ks. proboszcz Stefan 
Szwajnoch.
PRZEMÓWIENIE KS. BISKUPA I PO- 

ŚWIECENIE ORGANÓW.
J. E. ks. Biskup, wzruszony serdecz- 

nem przyjęciem, przemówił do zebranych 
przed świątynią, poczem udał się p zed 
główny ołtarz. Po odprawieniu modłów 
i przybraniu szat liturgicznych dokonał tu 
uroczystego aktu poświecenia nowych or 
gar,ów’, zbudowanych kosztem 9ÖOOCO z!.

Walka z
ILOŚĆ GODZIN SNU. KIEDY NAJLEPIEJ ŚPIMY? — NATURALNE ŚRODKI W ZWA! - 
Cl AIU BEZSENNOŚCI. — OBOJĘTNOŚĆ W STOSUNKU DO NIEJ. — ŚPIĄCZKĄ A BEZ

SENNOŚĆ.
Głębokość snu nie jest stałą. Najwięcej 

korzyści daje pierwsza godzina po zaśnięciu; 
ogólnej wszakże zasady pod tym względem nie 
da sie ustalić. Pracownicy uraysjojyi. nad
szarpnąwszy całodziennym wysiłkiem . ustrój 
nerwowy, największą korzyść ze snu odnoszą 
rad ránám po uspokojeniu się poua-econego 
iiujvslu.

Co drugi człowiek cierpi na bezsenność, 
przepędzając szereg jak wieczność długich go
dzin nocy na obmyślaniu sposobu, umożliwia
jącego pogrążenie sie w upragnionym śnie. 
Najprostszą a skuteczną receptę da się sfor
mować tak: „Wykonywać jak najwięcej ruchów 
w czasie dnia, by uczuć zmęczenia; unikać 
przed snem wszystoiega. co może spowodować 
wzmożony ob’eg krwi i działanie serca, nerek, 
nerwów :*p. Pozycje w spoczynku przybrać 
natęży najbardziej poziomą, w celu ułatwiema 
cyrkulacji krwi i odprężona mięśni. Zbytnie 
c ep‘o lub ch ód wpływają ujemnie na sen. 
Szklanka niwa, monoton-ja dlwięków muzycz- 
nyc lub gtosn przebiegane w myśli szeregu 
cyfr I t. o, ułatwiają w wielkim stopniu uprag- 
n oną zatratę świadomości-

Z by n’o obawa przed bezsennością •est 
rćwrfo szkodt wa i bezpodstawna jak i us lne 
starania się o zupełne zatracenie świadomości 
podczas snu. Znalom pewnego starca, który 
czrł s e zupełnie dobrze, aczkolwiek son jego 
był jemo stanem pośrednim, pomiędzy sn-eim a 
czuwaniem W stosunku do bezsenności trze
ba odnosić się z pewna obojętnością a sen, 
który uc'eka przed wstfUłiącymi zagarnąć go, 
stanie s ç naszvm tidzto'e-m.

W ostatnich oząsach wielu ludzi zostało na
wiedzonych L z w. europejska śpiączką, której 
przyczyny’ należy się dc-patrywać w zapaleniu 
ośrodków mózgowych Z chwito gdy zapale
nie przerzuć sę na cześć datezą rrtozKu. śnież
ka zanrenla się w dręczącą bezsenność. 
Spotykać sit często można z ludźmi któri.jr 
mogą zasnąć tylko w dzień noc zaś przepędzić 
muszą na czuwaniu Konieczność ta występu
je nawet i wtedy, gdy samki'esi w cielnym 
lokala, zatracają świadomość dnia i nocy.

opłat od patentów na wyrób trunków wyno- 
i<: na 25 prac., n,a sprzedaż zaś 50 proc,

Do komisji zakładów miejskich wybrano 
6 członków: trzech z rady miejskiej, zaś po
zostałych z poza rady. Na mieisce przewo- 
'nicząccgo Jra Seidlera \vs ap'l do korrrisT’ 

ks. prob, ßie'ok. Dotychczasowy d^date.k dla 
kuchni szklonych podwyższano z 400 zł. ra < 
450 na czas z my. Dla szkół niemieckich do
datek ten wynos; 160 żł. Na Powodz!an w 
Matopiisce uchwaliła rada m'c.iska 500 zł. 
subwensji. Rozpatrywano Merty na dostawę 
maszyn din wodociąg5w Maszyny dos arczy 
Gma Paiek w Psz'zynieV-za kwotę 1I4 0O0. 
Rada miejska uchwakła zapomogę gwiazdko
wą dla urzędników m’eiskich w wyspkośp 
75 proc. poborów miesięcznych.

O godz. 10 i pól J E. ks. Biskup L!- 
siecki celebrował sumę nontyf.kahtą w a 
sysiencji ks. radcy duchcwnego Czeni 
Piela, i ks. Wojciecha, -oraz licznego k’eru 
M. in. w uroczystość' tej wzięli -jofla' ks 
senator Brandys, ks. orała* Puchar, ks 
prob. Czaja, ks. prrt zDwa, Vs. op0jał 
Jarczyk, oraz katecheci Siara I ŚmGa 

P’zvbyli również na uroczystość gen 
jyr Fabryki ehem zne; w Uhtyzo"j.; dr 
Potiowskl, dyr. dr. Zagórowskl. z Cntralj 
Światła O. E. W. hż. Gaiwaę, dyr. kto 
Hrabiny Laun’. Majer, oraz pr/ecl ,f.r'vi
cia1 starostwa katowickiego dr. Poszko.
W czasie nabożeństwa śwewał chór ko
ścielny im. św. Cecylii p^d batutą organi
sty Józefowicza, przy ak^mpanjam^iicie 
ork.estrv ..^Va-bofermu“. '.Podniosłe ka
zanie o K o U c z n o s c jio w e wygłosi? ks radca ' IUIk.VBU.
Namysł, osobisty sekretarz ks. ß-skupa.

Prawdziwe tymiw aenHtc

PROCEBJA NA PLE BAN JE.
Po nabożeństwie sakrrmentalrtem od

prowadzono J. E. ks Biskupa w nrocns!i 
T orkiestra na plebanię, gdzie ks. pro-b. 
Szwajnoch podejmował obiadem dostojne
go gościa oraz zaproszonych orzod-tawi- 
ciełi władz, przemysłu i dtichow’x-'siw’a 
W czasie obiadu wygłoszono szereg prze
mówień. M. in. przemawiali ks- prób. 
Szwajnoch 1 ks. Biskup.

RECITAL ORGANOWY.
O erdz. 16 staveny kompozytor nrof 

Feliks Nowowiejski z Poznania odrcr i na 
nowych organach szereg nabożnych utwo

rów m in. kompozycje Bacha: ..Al’egro“, 
„Reciiativo“. „Finale“, oraz własną kom
pozycję p. t.: „Wizja Swa Katarzyny" i 

Modlitwa przed krucyfiksem na Wawe
lu1.

Ponadto chór kościelny !m Sw. Cecyljl 
odpiewał „Sanctus“ i „Benedictus“ przy 
akorrzp. organów, iak rówmież hymn na 6 
głosów p.,.t : ..My chcemy B^ga“. Orkie
stra Skarbofermtt wykonała kwintet smy
czkowy przy organach p. t.: „Modlitwa“ 
i „Prośba“.

Uiryzystość pośwuęcenm organów po
zostanie w miłej pamięci dla wszysARh 
parafian Chorzowa i okolicy. sz.

, aafr Pólikl w KafowimSi
OQO------

,,‘żida“

OPERA VERDIEGO W 4 AKTACH (7 OBRA/ACH). REŻ. JOZEF STĘPNIÓW 
SKJ. DYRYGENT: DYR. MILAN tlhNA.

Oddawna zapowiadane i budzące zro- 
sumiałe zainteresowanie wystawienie 
nAidy“ verdiowskiej w Katowicach, stano- 
Mlć będzie istne „zdarzenie Historyczne“ 

dziejach Teatru Katowickiego, aczkol
wiek nie życzyłbym sobie, żeby przez 
to ktoś zrozumiał, iż dotąd nic się w tym 
teatrze n:e robiło i że panowały tu „mro
ki przedhistoryczna*. Zastrzeżenie to z e- 
s2tą jest prawie zupełnie zbyteczne, gc yż 
spółcześni mi Czytelnicy i bez niego 
Przypominają sobie takie „wypadki arty
styczne“, jak „Sułkowski“, „Bolesław 
Śmiały“, „Casanova“ (w obc-cnyin tylko 
sezonie) i z dumą myślą i mówią o sw’ojm 
teatrze i jego kierownictwie. Zastrzeżenie 
to robię jednak w’ przezornej trosce o po
kolenia następne Czytelników „1 >lon 
3by ktoś z nich za lat 100 czy więcej, się
gnąwszy do rocznika swego pisma z toku 
l?27 i przeczytaw-szy recenzję z „Ajdy , 
nie pomyślał niew’czesnie. że po za świet- 
ijein wystawieniem „Aidy“ w dn. 7 gru
dnia, nic w teatrze się nie działo.

A wystawienie było naprawdę świę
tu e. Opera ..Aida“. znana 1 popularna na !

półkulach nienrniej, jak jej twórca, w • 
którego życiu stanowiła niejako punkt kul- J 
ttiinacyjny iego natchnień, mistrzostwa i j 
dowodzenia, poniLnąwsjy naaviet ie) stront

muzycjźjio-śpiewna, jeJt jedną z najtrud
niejszych. jeżeli nie najtrudniejszą do wy
stawienia ze względu na konieczny prze- 
pyeh oryginalnych dekoracyj (7 obrazów) 
kostjumów, tłumy chórów, statvstów. obo- 
wiązkowy balet i t p. Dla teatru pro
wincjonalnego, t. zn. niekorzystającego z 
olbrzymiej sceny operowej, subwencjono
wanej specjalnie przez monarchę czy pań
stwo — jest to poprostu zadanie ponad 
siły. A jednak — mierząc siły na zamiary 
— teatr katowicki wystawił „Akię“ wtas- 
nemi tniepożyczanemi) środkami, w włas
nym zespolewykonawców i osiągnął zwy
cięstwo na całej linii.

Na całokształt tego zwyUęstwm przc- 
dew’szystkiem składa się efekt; jaki spra
wia bozata zewnętrzna, wzrokowa siroria 
wystawionej „Aidy“, do której dekoracje, 
projektowane przez orof. Ligonia — są 
zachwycające i czynią nadzwyczajne wra
żenie na widzach tak swą ma'owniczością. 
jak i historycznie etnograficzną ich war
tością. Nowe kostjumy (a jest ich z órą 
paręset) z prac.wrai teatralnej, prowadzo
nej przez pr>. Nowickich, dostrajały 
się harmonijnie do szaty dekoracyjnej 
podnosząc urok optyczny tego niezwykle 
efektownego, tak na nasze stosunki, wido- 
wiska.

•V
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Muzyczna strona spoczywała w rękach 
d*T Zun _y. a więc posiadała wszystko 
albo prawie wszystko z warunków, jakie 
stawiał wykonaniu „Atdy“ sam kompozy
tor, a radto osobisty talent, rutyna i pra
cowitość naszego dzielnego kierownika 
opery i kapelmistrza sprawiły, że w cało
ści i szczegółach muzyka Verd!ego znala
zła prawdziwy i godny w’yraz. Świetnie 
znakomicie zgrany zespól orkiestrowy, 
któremu za wieczór środowy należałaby 
się owacja znakomito (jak zw’ykle)- po
większone chóry, które w , Aidzie“ mają 
wiele do powiedzenia (właśnie byłoby 
do „zaśpiewania“) zasłużyły na najwięk
sze pochwały. Sceny zbiorowe, ensem- 
hlowe, cały majestatyczny obraz tryumfu 
Ridaniesa. jak wogóle całość ooery w jej 
wyrazie muzycznym jest świetnym wyni
kiem pracy dj r. Zuny i jego mistrzowskich 
kwalifikacyj ktorowmka opery. Ręka w 
rękę idzie z nim idealnie zespolony w pra
cowitości, umiejętności świetnych pomy 
słach. muzykalności reżyser Józef 
S t ę p n i o ,w s k i. któremu też obok Zuny 
i Ligonia należy się hołd za ..Aide’ kato
wicką. Uznała to też pubbczność i na
grodziła trójkę powyższą burzliwenti okla
skami.

Rrzecbodząe do wykonawców, którzy 
-Aidzie“, operze starszego autoramentu i 
wybitnie „włoskiej“, nadają jednak rów
nież swoje piętno — publiczność pre
miery środowej była całkowicie pod wra
żeniem głosu p. T a r n a w s k i e g o. la
ko Radamesa, a więc pod wrażeniami 
sboordynow’anemt z poprzednio op saną 
efektowną całością w: :czoru. Przepiękny 
głos młodego tenora (ac-kolwiek jeszcze 
meco njewyrównany w * skali, zbyt roz

rzutnie szafowany, zbył „otyvarty“ w to
nach odgórnych), dźwięczny i niezwykła 
przyjemny w’ jego sztochetnem, srebrzy- 
stem zabarwieniu w górze, swobodnie do
bywający się bez wysiłku, rozległy — za
ch w'/cii słuchaczów’ i... zadz:wił Pubłtoz- 
ność katowicka poprostu nie wiedziała, że 
posiada taka niezwykle obiecują
cą siłę. której występ środowy zapo
wiada karferę świetną w’ jej dalszym ro
zwoju. Niedostateczne obycie ze sceną, 
zresztą świetnie .markowane“ przez do
skonałe instrukcje reżyserskie pokrywa
ło zupełnie wrra‘en’e śpiewu Radamesa, 
którego publiczność oklaskiwmta owacyj
nie. Niebezpiecznym konkerei#em młode
go tenora, rokującego tak niękne nadzieje, 
był artysta wytrawmy śniewmk ztpuy P. 
Leszek R e y c h a n. który’ w roli dzi
kiego Amonatra wmlezył z Radamesem me 
tylko o zwycięstwo orężne na scen-.e, 
ale i o zachw’vty sfu-haczów na wtdowTlt. 
Amonafro p. Rey’chana — to postać sp'żo- 
wa. a gtosowe w-alóry p. Rey’chana. iako 
barytonisty, jego sp:żowe tony gór«e._ te
go muzykalność — tworzą z tej partji w 
iego wykonaniu postać, wysuw’ającą się 
Tciecydou-.into na toa” n-^^rwszy z kon
ie preticją dla pary kochanków.

W dalszej obsadzie partvi solowwcb w 
środowej trmiierze Aidy“ v/y stonowali: 
p. Bielecka (roto tytułowa) P Wolska-So- 
bańska (Amnerls). p. Popiel (Faraon), p, 
Martini (Arcykanłan) — tworząc każdy z 
osobna 1 w całości godną obsadę tak sta
rannie wystawionej arcy-opery Verď go.

Udatnie do całości dostrojone były ró- 
-.vn;eż- występy balctowè w’ układzie nń- 
cow i ewolucji paletwistrza o. W. W rz- 
oickiego* J. Sm.

i
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Dziś: Leokadii Waler.
Jutro: N. M. P. Loret. Juîîl. 
Wschód słońca: e. / m. 30. 
Zachód: S. 3 m. 11. 
Długość dnia: # 8 m. II,

NABOŻEŃSTWA JUTRO
w kościele katedralnym w Katuvicach.
Sobota:
6 g.: za + Gustawa i Rozal’e Szerner;
H7 g.: za tt z brao.wa kt. dusze w czyś- 

Ciu clcrp'a:
; g.: Rocznica za t Michała Szarego;
7Ś8 g.: zą f Dyrektora Dreese:
8 g.: za t Leopolda i Józeie Magierę.

w kościele N. M. P- w Katowicach.
6 *.: róża Settnik i Funke;
Vtl g.: róże Janeczfto za t Jadwiga Malik;
7 g.: t Frmc'szka Hu’da;
3ś8 g.: do św. Antoniego;
8 Z.: roczn. + Maria Nyc.

— Wiec sr.natoTów.
Wdniu wczorajszym odbył się w Sjji 

Powstńców w Katowicach wiec sanato- 
rów zwołany pod firmą Polskiego Zjedno
czeni Pracy. M:m> ogromnej agitacji 
w’ec nie był zbyt licznie obesłany a 
wśród uczestników przeważali rtapiywowi 
urzędnicy. Przemawia1;, wygłaszając re
feraty pp. Grzes'k i red. Kapuściński, a na
stępni aksec swój do programu Zjedno
czeni Pracy zgłaszali pp. Kornke, Pra- 
mowska, Klapa. Kreutzów? Koszka, Ma
kosz. Kapuła. Czaplicki, Czaja itd. Imie
niem organlzacyj. które reprezentowali. 
Składając to deklaracje, ci rzekomi repre
zentowanych, organ'zaeyj z ich akcesem 
się solidaryzmu. Zebranie naogół wypa
dło blado i znać było i przebiegu jego. że 
chodzi tn o zwykły bluff polí ty cz- 
0 y. za którym nic realnego się nie kryje.

— Św. M’kotaj w szkole Sw. Jadwigi 
w Katowicach.

Dnia 5 bm zaw'tal św. Mikołai do Dry- 
wa nęj szkółki im. św. Jadwigi w D mu 
Zw ązkowym pTty kościele N. P. Marii. Już 
o godz. 17 zebrała sie dz atwa w swoich kla
tach. poczem wraz z rodz’cami weszła do 
piekme. g riandami 1 zieletťa. przybranej sali 
budynku Probostwa. Po niejakim czasie roz
radowanym i nieco przeiekn’onvm oczom 
dziatwy ukazał sio św. Mikołaj, w licznej 
asvècîe aniolkóv.. niosących da<-y. Nie brakło 
S“zv n'm1 i postrach siejącego diabełka. 
Sw, M'kolai przez swole dobrotliwe stówa 
ośmielił niebawem do siebie dziatwę i zachę
cił ia do pokazana mu postępów j dotych
czasowej nauki t sposobów zabawy Dz’eci. 
oczvskawoizy odwagę, powitały św. Mikołaja 
pięknym śpiewem i wierszykami, a następnie 
popisywały s'ę przed nim swoiemi wiado
mi: Sdamt z rel'gjf. z czytan a, pisania i t. d. 
Grupy ich przybrane w piękne, charakter s- 
tyczne stroje odeg-alv kró:k’e sceny djaio- 
jjowe ! okazały wielka sprawTiOść w gimna
styce rvtmlcznei. co wywołało wielki po
rte w (ak św. Mikolaia. jak i zgromadzonych 
rodT:ców. Dzicc' wvkazaîv przvtem swa nie
poślednia znajomość w urzadzan’u zabaw 
«n? śrt>. „w żabki“. . kóminia-cdkka" i tp.

S v. Mikolai zadowolony % dzia'wv roz- 
< jwał hojtre piękne uponrnk’. Okrzykom ra
dości i weso?vm śmiechom nie bvfo końca. 
Jednak św. M'kdalowi śpieszyło sie do ih- 
#ych dziatek, odei.ść więc mus'ał ku żalowi 
rozweselonych dzieci.

• *»

Pomimo krótkiego trwania, szkołą omiata 
ifkt pozyskać zad wolenie | pełne uznan e 
sfer rodzicielskich tak ze względu na dodat
nia działalność wychowawcza. Jak.I szybk’e 
postny w nauczaniu.

W osta'n'ch dniach J Eks. Ks B'skirp Ar- 
kadi”sz L’slecki raczył przyjąć prirekto-at 
nad ta pierwsza, tak p’cknie rozwijaiąca sie 
szkoła prywatna w Katowicach.

— ,.GwV< K»“ W szkołę powsz. im. Wla- 
dy*»a,va Jagiełły.

Kom tet gwiazdkowy szkoły powsz. (m 
Władysław lag'eMy urządzą dla bjednei dzia
twy szkornej .Qw’azdk“ a nie mając na po
wyższy cel wm^szvch [unduszów. zwraca sie 
ta drogą do P T. kubłów. tudz'eż zamożnych 
rodz’côw posvlo’acych dzieci do tutenszej szko
ły o poparcie tej ,ak szlachetnej akcji Dary 
v naturze lub pienądzach przvřrmbe do dn’? 
21 b m Kierownictwo sokoły (Jag'ellonska 18).

— Epizootie na Ś!ącku.
é’aski Urząd Wojewódzki nadsyła następu

jący wykaz zaraźliwych chorób zwerzecyJi 
parufących w Wojew- Śląskiem za czas od 16 
—30 řstopada I9J7 - 3am«e: I. Nosacizna; 
po w Ps-zczyna 1. 2. Świerzb Jtonl: P"w.
Pszczyna — Łaziska Średnie 1. s. Różj ca 
świń: pow, Lubliniec — Pawonków 2. pow. 
Pszczyna — Miedźna 1. Łąka I. 4. Zaraz: I 
pomór śwłń: pow Bielsko — Czechowice 13.

’IÎJ* należy rfz'ecko na
ft ÍÍ £i&$$flCv3 sypać „Hvg- nolern* 
idea'n m pudrem, opakowanym w bla
szane pu szki, nie Pszczące się przy do- 
tvkaïuu moki uni rtjKaím 2006

~~~ „P o l o n i a- Nt. 338. — 9. 12. 27.

Dziedzice Î. pow. Katowice — Newa wieś 2. 
pow Pszczyna — Borvnia i. K-zyżow ce 
Nowy B'ermi I. Pawłowice 2 Rudctltowiçe 
Warszowice I. pow Rybmk — Baranowice 1. 
Lubomia 1 Os nv l Przyszowice 4. Rybnik 1 
pow. Świętochlow ce: Nowy-Bytoi 1 S.
Wścieklizna: pow. Lubliń ce — Lublinie^. Sa
dów 1 pow. Pszezjna — Czułów ! Łędzny 
ł. Zawadka 1 Zarzecze 3. pow Rybnik — Tu
rza I. pow Tarn Góry -- Tarnovyskie Où y 
! 6. Cholera drobm, pow. Katow.ce — Janów 
Girzovz ec 2.

- Wystawa robót ręcznych.
Narodowa Organizacja Kobiet w Katowi

cach przypomina, że otwarci^ Wysuwy :> 
boi ręcznych odbędzie s ę dn'a IU b. 'm. o go
dzin.e U w sali gimnazjum żeńsk:ego przy u 
3-go Maja i. Wystawa potrwa dwa dir 
t. i. w sobotę 1 niedz'e!ę od 10 do 13 ! od 15 
dc 20 godz Wstęp £0 gr.

— Co Jest prawdziwe?
W sprawie zmn'ejszePią ilości godz:n. 

przeznaczonych na ńauke religji. o czem 
wczoraj p'saliśmy. zgłosi! sie do nas nauczy
ciel p. Privbvtniowski z W elkiej Daorówl :.
sprzeczając prawdziwości tei w!-d~nia'ci. 

Zaznaczamy wobec tego że nasz informator, 
da!ac nam tę w!adomość, ręczył za ici wia- 
rogodność.

— Znów« napad rabunkowy.
W dtťu 6 b m y/'eczarem ha zdażajace do 

Brzęczkowi. Dulb’s Annę i Nawrotową, na
pad} zamaskowany i uzbrojpny w rewolwer 
thematik’ r>sob’’'k Rob'ety Łdoialy zbiec. Na- 
pastak zniknaJ w lofiie.

— Napad rabunkowy pasażerów na szo
fera.

Dn. 7 b, m. dwaj nieznani osabrcy jadąc 
taksówką (Nf. Si. 3274) z Katow'c do Sięmla- 
pow'c důkonab' napadu rabunkowego na .?zr»- 
fera Leona Rolnika. Szofer uderzony .kolba 
rewolweru w głowę stracił przytomnqéč. Na* 
pastnity. w!d»ąc nadjeżdżające auto zwrócili 
taksówkę w V’erunku S'etnianowiç. Tu. Aa 
placu P otrą Skargf pozostawili samochód i 
n'eprzyromnago Rolnika zabrawszy tsiU Çf 
orze-dmo 12 zł. Dochodzeń a :w toku-

—r Poświęcenie biblioteki I czytelni w NI- 
klszowca.

Ub. n'edzieli odbyla »le uroczystość po
święceń a bíbl.inteki 1 czytelni przy udział- 
p-zzdstawiciell tej gmiiiy. Uroczystość żąga'ł 
Przewodniczący tut. Komitetu T. L L. Rzeź
nicze':. M eszánv hór odśolewał na"4 s!psv 
..Ven: Crestor“. Nowa placówkę poświeć'! 
Ks. Prob. Dudek. Gtw'arc'a biblioteki i cz' - 
‘elni dokona? w zastępstwie prezesa Radv O- 
kregowej TCL. sędzia Podolecki. zwracając 
s!e z go'acvm apelem o rňíFcznicj^íe korzv- 
stan'e z mwppowstalei placówki (łhszerny 
referat o znaczeniu ! ważności książki uoi- 
sk:ei wygłosił p. Piec z KróiewsVei Íi;í;y. 
■Naznaczyć wypada, li dz:ęk! wydatnęi pomo
cy tnaierja'ne'j Sekretariatu T. G. L. na Górr.y 
^’ask. lest to jhł trzecia biblioteka, powstała 
w r. îjj’ei. b:, terenie ginlnv Jąnówę.

— Uroczystość św Barbary 'w leczncy 
Bra ^'ej w Siemianowicach

Zarząd Leczn!cy urządzi! dla cnorych gór
ników uroczyste nabożeństwo fcJ czci św. Pa
tronki. O godz. 8 rano ks Brejza odpraw i 
Msze św. I wygłos-'? podn’osie kazanie o żj’- 
ciu i męczeństw:e św Patrorrki.

Towarzystwo sp’ewu Kasvno“. którego 
prezesem jest nad^ Ulfig wykonało b. udat- 
ftie sz&rag pleśni pod batutą p- Piszrzikiewiczâ.

—r O 1 —■

z MwM. mwLtm

! Koło PrzvHcíól Harcerstwa, przy G’mii. 
Żcńsk w Król. Mnc'e.

1 Inicjatywy Koła. zebrali sie przedstawi
ciele Zarządów Kó! przyjaciół Harcerstwa: 
prezydent Spaltenstem. rad, Grześ uyr. Kar- 
bcwiak. WSwewski. Grabowski, Gôrklew’czo- 
wa dr. Spoczyńska. Haras'« wieżowa, Baza- 
lówna. adw. Stawski prof. Bob liski prof. Ję- 
dral. prof Wpjtyczek. Łyska i Saduś.

5Mecvdowano s<e utworzyć w Król. Huc'e 
Ceptra'ne Koło P H z zachowanym autonomii 
poszczególnych K- P ti. Geutralne Koło ma na 
celu- I) Reo-ezentacje zewnętrzna przy jyy- 
stan!en!ach wsoóliivch: 2) Zorgatrzowau'e
zb!eran:;_ funduszów od społeczeństwa na po
trzeby Harcerstwa: 3) Urządzenie w'eks’vch 
unnrez dochodowych: 4) Czuwanie nad cało
ścią p-ac harcersVch w obydwóch hufcach

Do Zarządu Cem-alnego Koła p H. wcho
dzą: opiekunk'fow’e) drużyn, hufcowa i huf
cowy oprócz tego po 2 delegatów^k ) z każ
dego poszczególnego Kola P. H. Funkcję pre
zesa powierzono, pmz Sznabenste'tiowi: se
kretarka obrano inż !1arasiew!czową Zebrą- 
tfe prog-amow-’ Centravnegr> Zarządu odbę
dzie się w najbliższych dniach.

•»«•©• ; »O«

y P'Swcsisissrfi&lÆleâfflft

X OsoMcłe.
Jak t.as :nformtHa nowv sfarosia nszczyń- 

,*c' dr. ZalesJd obejmie swoje urzędowanie cŁi 
I0 bpi

X Stów. Młodzieży Kat. w Pszczynie
orządza w dn II b. m. weczornicę ęy ho

telu psaczyńsk;m W programie przewidzia
na iest sztuka teatralna, deklamacje f śp:ewy 
Dochód przeinaczono na cele oświatowe i do
broczynne.

X Z ra VrMa|i sadu wy ch-
Przed sadem w Pszczyn!e stanęk nnegdal 

łaromin Józef I Frańcszek Przyipakński. za 
napad na posterunkowego w czasie !ego służ
by. Prz'-pal'dsklegn zasąU7ono na 4 mieś. wię- 
ťenia Jaromina zaś na 6 tygodu.

X Kradzież.
Onegdai włamali się n'eznanl pprawey do

iuieu&ania Jana Kotuiausa i Woli i skudh aa

szkodę tego ubranie bieliznę 1 szereg innych 
rzeczy wartości 6-000 zî.

X Kradzież wieprza.
W nocv ź 20. 1). ca 1 bm. dokonano Kra

dzieży na szkodę Jęczmyka Józefa z Bolszow 
Polnych. Uprowadzono z zamkniętego chle
wa wieprza w .ości około 40; zł Dochodze
nia w toku.

(X) Straszyć nic wolno.
W zw azku z Podana w nr. 230 otorn 

nota.ka p. i. ..Zagadkowe strzały". — _ donp- 
-.ra nam że Parzenda Fel ks i Anto” Szr ek. 
chcąc naoędzić strachu iedrism-u z lc katonów 
strzelał, z „ko kowca" po-d jego oknami. Oo- 

iod-a iednak za to przed sadem.
(X) święty Mikołaj w Zakładzie dla gł“-

dJiopemych. . , ,
W wtorek, dyrekcja zakłada dte guicho- 

n'emych w Rybniku .vraz z dyrektorem^ dr. 
Dudkiem przygotowała swym wychowauKOtn 
...M kofaja“. Saię szkolna przerobiono na sce
nę, gdzie wychowankowie odegrali pantomi- 
nę. przedstaw'aiaca legenae o św. Ai kołaiu.

(óry nrzy tei sposobności ho tale obdarzył 
wszvstk’ch obecr.ycłi. Wieb trudu włożył 
w przeds'awienie reż, p. Ł rtu‘. _ r.aucžvcicl 
zakładu przy poparciu pań Wodzińskiej. Kor- 
cýbwei i p. Hamt 'a.

Uroczystość zakończono pod reczorkiem i 
zabawa. W?iei! W nici udział także b. wjrcîio- 
wankowie Raciborza i Wrocławia.

fV) Zebranie Rady mlejsklel W Rvbn’kn. 
We wtorek odbędzie se tią sali rarusza 

zebranie rady m'-isk. o 19 g. Porz, obrad obej
muje 21 spraw. Na'rważn:eijzenii są: 1) Wpro
wadzenie w »rząd zastępcy burmstrza. t«d- 
ur^o Wvleż'rołja. a w miejsce lego. radnego 
Qwu-ceta: 2) Wvbór przewodniczacege. za-
sie-pcv i ławnków dla Urzędu Rozjemczego: 
3) Podwyt^’en’e pewnych tytułów kasy ka- 
meralnei: -4> Sprawy, dotyczą nabyęia. za
miany i wydzierżaw’ien!a parcel: 5) Uchwa
lenie kredytów na rozszerzenie sieci elek
trycznej; 6) Pr7vstąp:en> tn'asta do Prze-v 
ś;ph:orstwa osadniezgo .^r'E-’ak“ z ud7iałem 
rat.OOO zł.; 7) Sprawy o uOzielenie subwen
cji; 3) Uregulowanie poborów urzędników. 

(X) Zmiana nazw uFcy.
Przemianowano blicę Dworcowa n„ «lice 

Dr. Grażyństdeżn. á ulicę ?orst.a zofJ$ ca 
Dworrowr.

(X) Noin!"flclą.
Na wniosek Wydziału Powiat, m’atiou-a- 

ny został Kerowrtik szkoły p. Bodynko Wil- 
ę»r. urzędnikiem S an„ cywilnego ńa okręg 
Whczc. '

(XI Nies :ci"iPwy wypadek.
W kopalni Ssartota w RvduIiowvch_ rrte- 

"do wypadkom okaieczeiria 8 min robotników. 
Przyczyna, byłą eksplogia r«rv powietrzne’, 
która spodla na orzechotizacysh robotników. 

(X) Zmiana agencii pocztówek 
Agenc;a pocztowa w Pawłowicach zos^a- 

n’e z dn em 15 bm. przeniesioną ńą urząd 
'ocztowv i telegraficzny 5 klasy;

(X) Targ «a bvd>o 1 konie.
W dn u 20 bm. odbędzie se tutai nileslecz- 

nj’ targ nn hvdío i oknie. Bydło r igatę na
leży spędzać (oa godz. 6.30 do 8.30 zaś kó- 
•i’<4 od godz. 8.30) na targow'rko przy ul’cv 
laskowickiej. Przy wpędzić odbędzie s'e ba
danie wetermarskie.

(X) Wieczór oświatowy w Krzyżkowł- 
cach.

Dn’? 4 b p. dhór męski ..Jutrzenka“ urza- 
dz’ł pod kierowi! ctwern p. Chytrpwsk'ego 
Wojciecha wieczór ośw''3‘owy. Odeg'ano sztu
kę p. t- „Ojcze nasz" albo ..Niewinnie na 
śm:erć skazany“ Amatorzy wywiązali się zu
pełnie dobrze ze swego zadania.

——■—O——

Æ TarnoâArsHSç^lc
§ św. Mlcołał w Kozłowej Górze*
Dn’a o bm grono naucz. tut. szkn|y urzą

dziło obchód^ św M kołaja. Na sali p. Fuchsa 
dziatwa szkolna odegrała: ,Noc w wigil. św 
Mkolaja w losie“ Podtreść należy z uzna- 
n:em ofiarność tut kttpców, którzy ztpżyl 
różny datki dla 250 dzieci.

ICI
1:) PitrwB/e jaskółki wyboiczę 
W Bielsku piijaw.ły się w’elkie płachty 

'czerwone, agitu’ace za sławetnym bl kłem 
Poisk ego Zjednoczenia Prapv. y* O treści 
tezo af sźa wyborczego zbytecznym iest mó- 
w’ć gdyż ocenę jego wyraziła redakcja na
sza we wtorkowym ws epnym artykule.

(:) Sprawy parczlacvlnc.
Zjechała ho C’eszvńsk ego z Katowřic. spe- 

clalna komisja pod przewodnictwem dvr. u- 
rzędu z emsk ego p. Okolowicza i rzeczo
znawców m nisterstwa rolnictwa i ślask.ego 
irzçdu woiewôdzk'ego celem badania war 

toèci z’enii dobrowolnie przez wjąlk cłi właś
cicieli pod Parcelację ofiarowanych. edvż ce
na oferowana wydała sie czyimlkom näaro- 
iajnym zbyt wysoką.

(ji Niefortunny strzelec 
W Belsku przy budowie na ul Tzfcolnej 

stizeH przez meostrożność D-imocn k malar
ski Wagner do ucznia Tatunia z flobertu tra- 
iając go w nogę wskutek czego ten odniósł 
■sTkocLenie c’elssne.

(:) Z pracy ośwtatowei.
Vt ub ; edziele odbyla s‘i v. Wap’ennicv 

lustracja Miejscowego Koła Micierzy Szkol 
nei przez czl-nka Głównego Zarzadu. nancz 
p Pawła K-mtora. Przy tei sposobności pie- 
kii wykiad z obiazany. świettnemi, głosił

M, l«Egl. P<i|i»r>
„CUDZE CHWALIMY...“

Utarłem i pow’szechirc stosowanem u na* 
poJęc>m iest. ’ż wszystko co zagrai’czne — 
tc lepsze Pojęciu tomu nasbard-.iej klam za
duté żvc'e samego Zaztbb’a Dabrowsk-ego, 
gdzie spotkać można wielu pomysłowych lu
dzi. którzy stworzyli wynalazki o domo&tbj 
dz’edz'nie zastosowania w życ;u praktveznem*

Swego czasu donosdiśmy iż w Bedz’nfe p. 
Szczotkowaci wraz z p Szmidtem skonstruo
wali precyzyjny aparat ma'acv na celu zapo
bieganie zderzeń*u s'ç poc'agôny-. Aparat 'en. 
poieg3iący na automatveznem ostrzegan'u O 
■ Wiżajacych się do siebie poragnch bedrpi’ch 
na t^hii samym torze został przesiany do 
Warszawy gdz;e go nt’ano poddać próbom- 
Naraz'e n’c n’e w'e-nv o lose tego wnn^az- 
ku lecz n’e omieszkamy się pod-lei'ć da'sze- 
mi losntni jego z ppszvm’ czytei’n'kami

W Sosnowcu mż Folman włnśc’ciel f?t'rv- 
ki „Podkowa“ of arowal bezinteresowna M o. 
Sura w Woískowvch swego oomvslu mžvce 
do przecman'a drutu co d a żołnierzy na fron- 
c'e ma doniosłe znaczen e.

Dbecn'e zaś sosnow’ecka wytwórnia A K. 
i S-ka ooatentowała swój no\vv model łóżka 
ď.a d',:eci t zw ..krp-sk’ bezTrec-erfs-twa“ w 
której dz’eciVo bez ża^tmch -wstrząsów cie
lesnych I obaw wypadnięc’a. rrnże sookoriie 
sj mej samo przebywać Zdaniom fnc’’owoów. 
lekarzy dz‘ec'e»vch. koívski bas?'ec z evl s ve a 
są zbn-d'uv3ne bardzo pomysłowo i da’a d-ec* 
ku zntiełna gwarancie bezn'ec-.-eństwa. Ir-k 
w'd'o’mif w Zagîeb'u na oomysfowość nr'<* mo
żemy narzekać góvż ludzi prawdziwie twór
czych nam nie brak.

(s) Z nH-ni-sro śwlrfa.
Dzień Niepok'lanei NaXvvle’bzéi Mąril 

o’annv m:n">? w S^su^wcii i oko’icv bandzo 
poważnie. We wszvs'klch kolektach o^p a- 
•vinne zostały so'enne nabożeństwa przy u- 
dz’?’"3 î'r.mych rzesz wiernych.

Dz’pki pif-knel pog”dz’e I znoczn-m.n octe- 
n’-niu s’e ruch uliczny bvł bardzo ožvwio iy. 
Wśród spacerowiczów w'dać już przedśw’a- 
teczną gorączkę, co s!e noznaie z oe^^onia 
wystaw sk!er>ow*vch. Wieczorem ruch ul’cz- 
iv nieco zmalał, lecz za fo w lokalach wszę- 
dz'e przenelmen'e. Ponadto, zaznaczyć trze
ba. ruch przedwyborczy da>e sie odczuwać 
co-az ’mnulsywn’pi o czem šw-lpczv szereg 
zelyań remmowań cairóżnorodniejszych par- 
vi|pol;tvc7nvch.

(s!) Odpust św’. Mikosia w Stawkow’e.
W dnm 6 bm cała sławkowska parafa u* 

roczvScie olichodz'la odoust św. Mkołaja Ko
ściół podczas nabożeństw szczelnie był zapeł
niony. Na ten dzień przybyło 5-clu ks z oko- 
lię a więc: ze Strzenreszyc ks. prałat RngóJ- 
skl z w.Karym. z Bolestaw'a ks dz’ekan Je
zierski z ks. wik Pustułką i z Blędowa ks. 
pi ob. Król

Piękne kazanie wvgîos'l ks prefekt P’otr 
Pytlew’ski a uroczys'a sume odi'zraw-H ks dz'e- 
kau Jez’erskl z asysta ks. Króla jako dyako- 
na : ks PuSfu’kl subdrakona.

Całe miasto świętowało Na UiVcach sprze
dawały m'eiscowe pan'e znaczek na kościół* 
który przyn-ósł &5 zł 62 grosze dochodu.

KmiaaBaa»i)»ańaaMmBg«imi»H«iaiaBawM.BBu»aaaaBea^

o Kornas Karol na temat: ..Krama N'lu". Spo
ra liczba obecnych wysłuchała bardzo przy
stępni'’ i plas vcznie opracowanego wykładu 
z wieli iem zainteresowaniem.

(:) Z Czeskiego Cieszyna danosza:
Stada lotnicza w M. Ostrawie. Minister 

robót publicznych dr Spina Dowiedział że 
prace przygotowawcze iuż tak daleko sa na
przód posunięte, że w przyszłym roku bedzie 
można rozpocząć budowę lottrska w Mór. 
Ostrawie.

(:) Budowa kościoła w Śląskiej (Pclskid) 
Ostra wla.

Śląsko-oslrawskl kościelny komitet konku
rencyjny pos anowił zburzyć tamtejszy koś
ciół, a wybudować nowy kosztem 1 960.000 
Kcz. Potrzebna kwota ma bvć uzyskana z po
życzki. Hr. W’iczek przyczyni s:e do budo
wy kv.ota k'óra chciał ofiarować na odno
wienie starego kościoła,.'

ii* um
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Walki zapaśnicze na sali „ermitage"

Przedostatni dzień turnieju sala „Ermita- 
nie mogła pomieśc i wszystkich widzów 

Wszystkie miejsca siedzące i stojące były za- 
;?te wobec czego Mczba w dzów przekraczała 
cyfrę 2000 Nic d.z'wnego — walki toczyły sie 
o czołowe rrrejsca miedzy pozostającymi za
paśnikami Ulub en ec publiczności katowic
kiej nystrz polski Teodor Stakker miał w tym 
dniu mezwykile ciężką roz.prawę z nadzwyczaj 
sdnym kozakiem z nad Donu. Orłowem. Wai
sa ta trwała 36 nrnut i przez cały czas trzy
mała widzów w dużem na-bęciu Dla naszego 
Prstrza sytuacja była dość często poważna I 
®ov w 34 nr nucie O'łow założył Stekkerowi 
-wói niezawodny podwójny nelson, sympaty
cy Stekkera strac'li już nadz'ejç by ten mógł 
sie przed porażką uchronić. Nie napróżno jed
nak Stekker nos' tytuł tn'strza świata, a jego 
Penysze micsce na zapasn'cze.i olimpiadzie 
w Berir'n'e w gronie rajlewszvch zapaśników 
europejskich., nie napróżno nadało mu imię — 
najlepszego zapaśnika na świę
cie Stekker pokazał zdumionej pubbczności. 
że dla mego net'sony podwoje n'e są tak n:e- 
bezip’eczne W pewnej chwii uniósł on Orło- 

na barkach, zroö'J błyskawiczny młynek 
* n m się kto spostrzegł Orłów leżał na łopat
kach Zwycęstwo Stekkera bvlo gorąco okla
sk waoe przez kSkanaście minut. Widzę pra- 
?ne!' iui na sali zrobić naszemu mstrzowi o- 
'wacje co jednak nastąpło dopiero po ukoń- 
czen'u walk na ulicy- Około iys:ąca łudzi 
wzuos'lo na ulicach okrzyki na cześć Stckke- 
ra

W d-utr'ej decvduiącei walce zmierzył s:e 
GornoSą-^ak Bryła z N'emcem WiHbigYm. 
pbai er/ec'wnky w'edzieü. że walka decydu
je o ostnieczTivm uklad^'e m'efsc i zdobvc'u 
nagród. Szczegół me Bryła dotąd nie mający 
żadnej porażki, wedzfał. że przez zwycięstwo 
może mu sję udać zdobyć p:erwszą nagrodę. 
3 drugą sobie zapewnić. WaMta była niezwy
kłe ostra przycrzm mn'ej techn'ka. a s la fi
zyczna odgrywała rolę decydującą. Zwycię
żył Bryła w 24 minucie.

ne
s'e

ZAWODY BOKSEPc-KtE W MYSŁOWI
CACH.

K S. .06“ Mysłowice sprowadzić do walk 
bokserskich znaikomftvch pie'c'arzy n'emîec- 
k ch r Zabrza. Z powodu słabej propagandy 
pa sali Polonji“ n:e było zbyt wiele wkłzów. 
Dużo rwolenmków sportu boksersk'ego 
^edziało gdzre i kiedy walki bokse-skie 
°ubv-waią Przebieg walk bvł nasterWący:

W wadze „mtrs^ei“ Wlczok (06 M’tslowî- 
— Synoczek II 'B K, S. Katow’ce): wy- 

řraí w\"soiko na punkty lepszy technicznie Sy- 
8c>czek II.

VI wadze Jtogncle-j“ Janeczek (Zabve) u- 
żyskał zwycięstwo na punkív nad znakomi- 
p* Orzegus.-SHiom U '09 Mysłowice). W 
Pierwszych dwóch rundach była w’dnczna 
Przewaga Orzesrowskiego. pod koniec Jednak 
-spuchł" on i Nienrec zwvc:eżv*.

W tei samej wadze zm:erzyí s!e rufvnowa- 
by Ploskowłcz (09 M'.'sîow'cc) z n'ezwvkle 
fwarfjvm PawFca (B K. S. Katowce) Zwv- 
^eż'-} techmczme lepszy Pioskowxz na fekt. 
. W wadze „piórkowej“ początkujący Mu- 
^tczvk (06 Mysłowice) wvkazal s:e w wa'ce 

* mistrzem okręgowym KrautwurS'eri z tak- 
“ü’leoszej strony W p-'erwszycb dwóch run- 
uach był wprawdre gorszy od Krautwnrsta 
Pod względem techrr'cznvm, lednak w trze- 
^'ei rundzie, przez skuteczne c'osy powal’! 
Przpc’wnika k'fika razv na ziem'ç ł wvwal- 

sobie zaszczytny wyrrk rem sowv W tej 
-amei wadze znrełzyłi s'e C’upka ff)i M'-sJo- 
ï'Ce) z Svtoczk’em I (B K S Katowice). 
-W'x!eivî pewme na punkty Svnocz&k. którv 
P°d względem zadawama trafnych c'osôw. 
«rycia i wogô'e techniki był dużo lepszy od 
5Wpk;o przeciwrka.

W wadze „lekk'et“ mistrz PoVri Werde 
na b twardego Drzec’wnka z* Za- 

rza B’ewajda. W pie'wiszych dwóch rundach 
‘'e’Hec s»aie atakował i zmuszał Wendego 
to Dmvero y/ os4afn'e.i rundzie lepszy

cbniczrre Wende trafnemi uderzen'ami za- 
ewn'a soWe łatwe zwycięstwo na pkt. 

y W wadze „półśredmej“ Nienrec Hewłk z 
ah-7a n;e nr7ec;wzi:V'em ' dla mezwykłe

'dfgo Czorw^nia (09 Mvsiow’ce).
■ Czprw'en m:ał przez wszysrk'e trzy run- 
s'v n^łtia przewagę mógłby odmeść zw' cle- 

"rzez k 0-. gdvhv tim'ał wyzyskać na- 
rjl^n^ce s'e svtitade M’anowic'e Hew:k bvł 

iiifa ra7„ VnnVJrm:»“ jednak Czerwień. razy czekof aj.
Przeciwni

ïia
Czerwień

■Vmiktv. 
W

..knoV-down' 
przyjdzie on do s:eb'e. przez co 
wytrzymał wszvs'ke łrzv rundy 
odniósł tylko wysokie zwycięstwo

wadze ..średniej" mvsfowiczan'n Orze- 
^PwpI,j WVstą,o’ł jo wa'k! z nadwyrężona re
ja Zm:°rzvi on s!e z znanvm n'emieck'm bo- 
^“rem Kostka z Zabrza. Wskutek w’eTik-'egn 
P°iu Orzegowsk! mus;ał wa'kę iui w p!e'w- 

rundce przerwać Było to ted'ue zwy- 
estwo iak:e Niemcy w tvm dn:u odrreśli.

, vV wadze .półdeżlrej“ znyerzyłi sie dwaj 
,9'edzv klubów' Woczka i Ferber z K. S Oo 

vs'owice. F’erber p'erwszy raz pokazał się 
^. ripgu isst iednak wobec Woczifcl przedw- 
s «'em bardzo słabym, znacznie powolmej- 
jçvm_od niego brak mu wo-góte iak’chkolw'ek 
i p’n:c7.nvcb walorów. W drugiej rundzie Fer- 

er Hę poddał.

D ZnonE W orłOTtF pp K 'neíVlM. 
Irnu 6 b. m przcdstaw'c'ele Lig' per-
íel ?r'vva1i 7 orzedstawic'elam' O O Z P N. 
1 _eT" zlikw'dowan'a zatargów w Dłk'’-stwie 
L jeżeniu obu związków w jeden Miano- 

zw'azki m:a!v być rozvv'ązane. a w 
ŻŁk^ri' .'ct| <’i'Ä'rir70riv m'ai bvć nowy zw'ą- 

• Obie stiony pod tym wzgięuem bylv i>-*

zgodne, a konstytucyjne zebran e nowego 
związsu odbyć sę miało w dniu 29 stycznia 
1928 r. w Katów cach. Pertraktacje jednak 
rozb ly się ze względu na to że L ga obej
muje terytorjalnie całe Województwo Śląsk e 
oraz Zagłębie Dąbrowskie, gdy zaś Q Z O 
P N. terytorja’nie obejmuje frytko Śląsk Gór
ny Jak z powyższego wynika, oba związki 
istnieją nadal.

ODCZYT POR GILEWSKIEGO.
W nadchodzącą niedzielę o godz. 10 rano 

odbçdz'e się w Domu Żołnierza w Katowicach 
pierwszy odczyt dyskusyjny organizowany 
przez Kaiow ek' K’ufo Hokeyowy Odczyt wy
głosi por G'Iewski na temat: „W jakł so osób 
można utrzymać łormę sportowa w okresie 
zimowym“. Po odczycie dyskusja Wstęp bez
płatny.

Na Śląsku odczuwa s'ç n nas w'elki brak 
teoretycznego wysokolen'a naszych sportow
ców. Wszyscy uczą się na bo'sku podpatru
jąc. jak ...robią“ Inni bez zastanowienia się. 
czy rob'ą dobrze, tub nie Stąd każdy sporto- 
w'ec rozpoczyna swoją karierę sportową 
wręcz odm’eimie. n-'ź w innych dziedz nneh. 
to jest od praktyki a me od teorji. Rozpoczy
na uprawiać sport nie zna:ąc przepsów. n:e 
znając wskazówek nie mając również poję
cia. co dobre, a co złe. Brak nam nauczvďeii 
i z braku nauczyciel' idea sportowa dość czę
sto bvwa zpaczona, Temu zaradz'é mogą tyl
ko pub"czne. dla wszyśtikich dostępne odczy
ty ludzi fachowych którzy praktyce spe/to- 
wei dad-ą podkład teoretyczny. Potrzeba nam 
dużo ośw'atv i w dziedzfme sinorlowej. b.v 
bostawc sport na poz'omie polsk m i euroipej- 
okim. W znacznej m'erze mają sie do tego 
przvczvn'é powyższe odczyty, tia które za
proszeni są wszyscy, a szczcgôlo'e upraw'a- 
jący sport. Odczyty Katowick'ego Kl"bu Ho- 
keyowego odbywać s'e beda co tydzień. Ma
my nadzieję że wzmosła idea Kaiow'ck-'ego 
Klubu Sportowego sootka się z należvtem 
zrozumxmem wszvsidch sfer sportowych- 
które w sa!' Domu 2ołn'erza będą sobie da- 
waîv randez vous i tam uzgodmą wspólną 
platformę pracy sportowej na terenie Śląska.

Wyn ki zaworîo v.
I F. C, — P0LICV.E9V Kt UB SPORTOWY" 

10:2 (3:2)
Powyższe zawady odbyły s'e na bo'sku 

1 F C i przvmnslv sensacyjna porażkę dru- 
żvp'e Pol'cvMiego K S. która do tvch zawo
dów wstąpła nawet w wzomcn.iony-n skła
dzie. W bramce Po! K S. po raz p'ei wszv 
wystąp--! dość doibry Sularz W p'erwsze' po- 
low'e ob'e drużyny grały z duża ambicja 
przebieg był wyrównany, chociaż atak Pol. K 
S częściej bvl. pod bramka gospodarzy W 
drugei połowie drnžvna Pól K. S zuirWme 
s:e załamała ! ustąo'ć mus'ala przed atakiem 
1 F. C.. który grat koncertowo Zhvt wvso- i 
k'e. porażki Pol K. S me można przvr>:sać 
wvłac7n'e bramkarzowi ale w dużej m.ie-ze 
obron'e Równ'eż nowy bramkarz rre znał s'e 
na Wedach obrońców swego klubu ! m'ecîzy 
n'tn a obrońca pnrozum'enka wcale me było 
1 F C grał w swoim neinvm skfa.dz'e. W 
bramce gospodarzy grał Spałek. jak zwykle 
brawurowo.

„06“ MYSŁOWICE - .SLAWIA“ RUDA.
2:2 (0:2)

Gra bardzn o-stra i m!ejscaprt brutalna W 
pierwszej polow'e gośc:e maja przewagę: lek
ceważą tiru ż vi i q gosoodarzv, przez co nie o- 
s'agaja odoowxdnxgo wyn’ku. Rówr aż w 
drugiej połowie przewaga gości jesl jeszcze 
dość znaczna i dojrero na 20 rrrnut p-zed koń- 
cetn nadzwvcza' amb'tuïe gra'aoy atak gospo
darzy gre wyrównał Rzamk: dla miejscowych 
zdobył K ak i Bożek. Dla gości obie bramki 
zdobył Weget.
„09“ MYSŁOWICE - .HUNA“ KATOWICE. 

2:5 (2:2)
Bardzo ładna gre pokazały powyższe dru

żyny. wałcząc w szrbkiem tempie iednak fair 
W p'erws7ei pofow'e gra wyrównana W dru- 
g'ei polow'e rów-meż gra wyrównana aż na 
kdka m nut przed końcem goście przez R'es- 
nera zdobvwaia trzv bramki z rzędu które 
zapewma'a im wł’S'»kL zwyc'estwo Dw:e po- 
nr7edn'e bramki dla D'anv" zdoby) 0-o!'k z 
b’ose Na szczególne wyróżnienie zasługują 
obaj bramkarze.
OitZF.łWEł b’OW’EC —
„KOLEJ. KLUB SPORTOWY" KATOWICE 

3:3 (2:1)
Drużyna Kol Klubu Sportowego — zasło

na nowym' n'eznarymi graczami zaś ..Orzeł"
— bez Króla Przez cały czas gra wyrówna
na. chociaż rrrejscowi rozipoczę!: prowadzenie 
Bramk' dla m'e'seowvch zdobyli Ropę Kuch
ta i Widera: d!a Kol K S. Oe'sitr 2 Bro-n- 
der 1. Podobała s'e družena K K S- w któ
rej iednak było brak zgrania i wzaiemnego 
porozumiema Nowi gracze wykazali wysoki 
poziom tecbmczny. O ile zespół Kol. K S. 
nabędzie taktycznego zgrnaia wówczas Kol. 
Klub Sportowy będzie najgroźniejszą drużyną 
na Górnym Śląsku.
OR7*7! « WE ł NOWTEC rez. _

KOL. KLUB SPORTOWY rez. KATOWICE
0:3

..ŚLĄSK" TARN. GÓRY —
.SPARTA“ PIEKARY W 

2:? (1:1)
Wmo. że gośc'-e wystąpił z 5 rezerwo- 

,v \ mi. gra była przez cały czas wyrównana. 
">rzvc7om bardzo ostra Bramki dla gospoda
rzy zdobył M'chacz za* dla .Sparty“ Szmul

„ŚLĄSK“ rez. - .SPaRTA“ rez.
OS

^LĄSK“ I mł. - SPARTA“ I mł.
5:0

„ODRA" SZARLEJ -
„NAFRZÓD" MIKOŁÓW 

10:| (3:1)
Drużyna „Odry“ odnoś w ostatnim czasie 

bardzo ładne zwycięstwa, przeważnie dwu
cyfrowe nawet nad poważnym' przeciwn ka
mi Również i w tern pntkamu wykazała de- 
.ydmąoą przewago nad przeciwmkienn Bram- 
k' zdobyłi: Siwy 3 Kroj. Szczęsny I Rogow
ski po 2 Przyklęk 1.

„ODRA" rez- - „NAPRZÓD" rez.
3:0

..KRESY" KRÓ1. HUTA —
„POWSTANIEC" KRÓL. HUTA 

1:4 (1:0)
Powyższe zawody odbyły się na bo'skn 

Skarboferme w Hajdukach Nowych W p'erw- 
szei połowie drużyna Kresów“ ma przewa
gę w dnpgej jednak gra chaotycznie i prze
grywa dość wvsoko Bramk' d!a zwyc'e’-cöw 
dobadi: Nosoń Żvfer»k Hużban i Szubert 

D a drużyny „Kresów“ Jedyną bramkę zdobył 
Hejos.
„CZARNI" CHRP^^Z W —

JEWO^J" AUCH ALKO WICE 
4:1 (4:0)

Powyższe zawody zakończyły się dla go
ści b fata’n'e Graiąc z rezęrwowyffri, m'e!' 
przewagę a iednak orzagraii z powodu śli. 
sViego bo'ska szczegô'n’e nod bramką J->dv- 
rta bramkę drużyna „Jedność“ zdobyła z kar
nego.

.JEDNOŚĆ" rez. - „CZARNI" rez.
1:1

K. S. „SILESIA" (JagWni*) _
ko:rb ..**1 ASK“ (Siemianowice) 

2:2 (Dl)
Ora b. ładna S’ask wvstajr’î w odmłodzo

nym skfn-dz e Bramki dla tej drużyny zdoby
li: M'cîczyk i Sako'ski I!
I MLOTV^E-» SU.ES’A“ (1 ajrewnik’) —

I MŁODZIEŻ ,Ś’ ASK'“ (Siemianowice) 
0:2 (0:0)

Warszawa. 8 12.
WAT KA BOKSERSKA

Oczok'wrane spotkanie bawacego w Pol
sce Amervkan'na Szleifera z doskonałym Ra
nem zakończyło się zwycęstwem ostatn ego 
M'anowicie Szłeifei w szóstej rundzie poddał 
Się.

Fabrvki OWSIANKA“ daw
nie- Bramcki w Sosnowcu jesl 
najzdrowszy, naismączmeisz» 
a iir-vtem Tani pokarm

Zwracać uwagę r.a markę fabryczną
DZIECKO w UWS1E“

Pr7ęz 'eknrzy h^rdzo "oraco zalecana

Z D SOWIE

Ceair i €slrado
A Akademie w Teatrze Polsk'tn,
W soso;ę dnia li) grudn a o godz 4-tei po 

poi odbęaz.c sę w Teatrze Polskim w Kato- 
w cach Akademja ku czci General Józcia 
Bema.

W niedzielę dn'a II hm o godz !2-tej w 
południe odbędzie s.ę w Tèatize Poisk m w 
Katowicach uroczysta Akadem'a ku czci Stani
sława Wysp'ans ego Prelekcję p. t „Wy- 
spiański-poeta poisk e- pańsiwowości“ wygło
si prof dr Szyszko z Krakowa. W części ar
tystycznej wezmą udz ał art Teatru Polskie
go w Katowicach p M Strnńska dyr W No
wakowski Tadeusz Żeromski oraz orkiestra 
pobcyjna

We wtorek dnia 13 grudma odbędz:e s!ę w 
Teatrze Polskim w Krtowieach s'araniem miej
scowego Koła L g’ Morsk'ej Wieczór dla ucz
czeń a 390 łecia zwycięskiej bitwy morskie; 
pod O.iivq.

A Repertuar Teatru Polskiego w Katowl- 
ca"h:

Płatek: n'ema przed sta w’Frda-
Sobota: „MTość czuwa” (premlera).
A „Warszao anka‘‘ 5 .Noc listopadowa“ 

w Tarnowskich Górach
W piątek Dramat Katow-'ckt wystawia w 

Tarn Górach dwa utwory Wysp . ńskiego: tra
giczną ..Warszawiankę“ i I akt z „Nocy listo
padowej"

A ..Casa-mwa" w C'eszvn’e.
W D:utek Opera Katovc'cka śpiewa w Cie 

;zvn e Casarowe“ Póžvck ego.
A .Pałka" w PiePku-
W sobotę w Bielsku Opera Katowicka 

■śp.ewa ..Halkę'' Mon uszki.

~'e síowarzyszeň.
* Z Hutca Mysłowłcklego.

^ W dniu 5 bm. dokonała Komendatrfka Chor 
Jnihna Jordanówna wizytacji hufca męskiego 
w Mysłowicach Tematem obrad były uwag' 
co do_ akcj' mboz.iwej prowadzonej w roku ub 
:al. rówrneż ustalen e programu pracy Rado 
snem iesi fakt aktywnej współpracy w harcer
stwie druha dr Krup'Ask'ego.

0 Zjazd Zw. Był- Więżn. Poliż. w Imlelłnle 
■dbedzie się w lokalu p Szewczyka, o go- 
'zb.,ę H. q 1 a członków ’ za'nreresowanvch 
i Okręgu Mysłowice i powiatu Pszc*yń*kiego.

___________________________________Str 5^

I Program radowy.
PIĄTEK 9 GRUDNIA.

Warszawa. 1111.
12 Sygnał czasu i komunikaty. 15 15—15 40 

Odczyt p. t. „StabT zacia zło.ego a groma- 
iszczędnoścl“ — wygi. d. Tuj Kłai>- 

kowski. 16.40—17.05 Odczyt p. t. „Przyszła 
wojn-a“ 17.45 Koncert popołudniowy w wy. 
konaniu orkiestry mandolinistów pod dyr. 
Leonidasa Aleksandrowa 19.30—19.55 Trans
misja z Ka.owic. 20.15 Transu sja koncertu 
svnron'c’nego z Filharmonii Warszawskiej.

Kraków. 545.
12 Transmisja svgnatu czasu, heinału 8 

Wieży Marjackiej. komunikatu lotnlczo-mete- 
orolog'cznego. oraz koncertu p!vt gramo'ono- 
wvch. 20—20 15 Traftsms'a heinzłu z Wieży 
Marjackiej. komun kat sportowy. 20.15 T'ans» 
’îiis'n koncer n z Filharmonii Warszawskiej.

Poznań, 344 8.
12.45—]4 Tercet instrumentalny. 14 Noto

wania g'eldv p'errieżnej. 17.45—19 Koncert 
wokalny. 19.10—19.30 Pogadanka z dz'edr nv 
-adjofonji wygłosi dr B Lipiński 20 Ie—?"’30 
Koncert symfoniczny (transmisja z FTbartno- 
nji warszawsk'ei).

Katowice <22,
15—15.20 Korrtin'kalv. 15.20—16.40 Przer

wa 16.40—17.05 Kurs średni iez' ka d Vs'de- 
go. 17.05—17.20 Komunikaty. 17.20—1/.4Ž Wy
kład histori' polsk'ei (kurs n ższy). 17 4" 19
Trrnsm'sja konce-tu popołudniowego z War
szawy. 19—19 15 Komunikaty. 19.15—19 30 
'.»„r.-njgitnści. 19 30—19.55 O^czy' p. t- ..Kolej- 
n'ctwo fe'askie“ wvgł inż. Dobrzy^sk' pr^z-s 
katnw'ck'ei dyrekcji koleinwej. 19.55 -20.15, 
Potra.hanka muzyczna (Trarismista z Warsza
wy). 20.15 Transm'ciq koncertu svmionlczne- 
go z FiO-armonii W’arszawskiej. 22 Komuni
kat'- z Wj-ym,

Mediolan 315 8.
21 Koncert urozmaicony. 23—23.30 Muzy

ka '"kka.
Wrocław 3,2.6 m.
16.30— 18 Koncert. 20.10 Koncert. 22.30— 

’3 3() Płyty gzamofonow-e.
Neapol. 333.3.
17.10 Koncert urozma'cony. 21 Transm. 

ę itipt'* i bida de Chamonix“.
Londyn. 3S1.4.
12 Skrzypce : fortepian. t2.30 Recital or« 

gnnowy. 13—14 Muzyka z hotelu Metzo 'u.
18 Muzyka z Pr nce of Wales Plavhouse 21 35 
—23 Koncert symWcgny. 23—24 Muzyka ta- 
-ler-znn z hotelu Cecil.

Brno 4* 1.2.
12.15 Rcpmd-kuie muzyczne 20 Komedja.

zo }<-muzyki czeskiej.
Rzym. 4f9.
17.30- 18 30 Muzyka taneczna. 20.40 W!ę-

I7&r rniVTArV* !pt-v,»ł.
lan^ęn^erR. 4^8 8,
13 05—14.30 (Knlcn'al Koncert 18—19 (Ko- 

'■'n'z) Koncert 20—22 (Elberfeld) Koncert. Do 
24 (K-u-nfe) Muzyka taneczna.

BerEn J83 9
16.30 Miizvka kzn„i( Ponsz ?0 30 Koncert 

,vw„„:„znv ZZ39 jpizyka wieczorna.
Wiedklí 5 »7.2.
11 Por-r“’: muz'-cznv 16 Konuą^ pooojij„ 

4r'"W" 17 8."'"w iortepiap i wiolonczela.
FluAaneszt e55 6.
17 Pieśni wegi^rsłEe i rmizrkę cvgzótVa.

19 Transm. z opery 22,30 Muzyka taneczna.
— o-,— -■

Związek s?a‘ffeisena 
na Śląsku.

Dnia 7 grudnia br- odbyły s'o w Katowi
cach w sai: hotelu .Wypoczynek" walne ze
brania Polsk'ego Zw azku Ra Le sena. łrurtow- 
ni towarów Raiffe'sena i Banku Ra fteisena. 
Na zebrań a te przybyło około 250 dełeg :óęy 
K.as Oszcz., Jnosci i pożyczek z całego Woje
wództwa Ślask:ego oraz Zagłębia Dąbrow
skiego ponadto zjawili se prez. ízb> Rí’tií- 
czej p J. Sztw’errnia dyr Pan eński. itrż Rv- 
s'akiewïcz. przedstawiciele mag'stratu kato
wickiego i pszczyńskego. reprezentant Zjed
noczona Spółdzielni Rolniczych w Warszawo 
p Smoliński delegat Centrali Rofn kó-w w Po* 
anan u p Ptaszyńsk’ dyr Banku Rolnego p. 
Berdeck: delegat Spółdzielń Kredytowej Zagt. 
Dąbrowsk;ego dr Marczewska dyr. Setma 
ślask:ego p Pampuch szereg posłów ‘ w ela 
nnych Ołiradom przewodn czvł patron dr. 
Plechaczek Ze ^prawozdan'a wvn’ka. że dea 
spôIdz'eLza b s'e rozwnęla tak że Raiffei
sen rozporządzą dzisiai 187 kasami oszezędno- 
ścł I pożyczek, grupuląceml ponad 18.009 
członków. Jes‘ to w ęc największa tego rodza- 
tu o-gan'zacja na ś'ąsku tns'Vucja ta pro
wadzona miejętnie rozprowadza kredvty 
bezpośrednio pom'çdzy ro!nkó\y C'ekawv re
ferat o parceiacyutvch problemach na ŚląsKtl 
wygłosił dyr. Sejmu Sl. p. Pampuch.

--ÍV—

Fora^irk dh mioJycli 

aspirantek ř Imovvvch
związku z szereg'em artykułów w ora- 

i'e inforn.u'q.jch naszych adeptów i adcxid 
f.lruowe o ifcrezp:eczeńsnfhch czyhających za 
kulisami Hollywoodu warto zaznaczyć >ednak- 
że. że poza szkołami filmowemi istnieją w 
mieście fiłmowem także inne instytucje do 
których moż* sie z calem zaufan'em zwrócić 
przyjezdny Między innymi n*'eż\ wym'en ć 
następujące: „Centralne Biuro Aktorów Fil- 
r.owvch“ bedace głównym dostarczycielem 

sił aktorskich do wszystkich wytwó-n' Stu
dio Club“ oraz .Państwowe B'iro Pośre^bc- 
twa Pracy“ Pożarem istnieie szereg insrvu- 
c)! dobroczynnych przeważnie zajmu aeh 
się pomagnmem niedoszłym gwiazdom" fil
mowym do powrotu na łono rodźmy.

OdpowiedEalnv reduktor:
. & .Winciuty KasperowUi
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h o SiaSHii K«6l. BOTA DAWN. PARKHOTEL
UL. GIMNAZJALNA I.

Cd piątku, 9. grudnia:

fsafr P ilon Kroi
ni. Utfflnnśd 23

Huta
Film tańca, wina i kobiet! Film miłości i płomiennego uczucia

Księżniczka Czardasza
Od piątku do poniedziałku : 

Wielki sensacyjny dramat w 8 aktach

najsłodsza i najmilsza komedja, tryskająca dowcipem i humorem w 10-cm 
aktach, osnuta na tie popularnej operetki E. Kalmanrta,

W głównych rolach :

^ h urocz’ wiośniana Liana Haik amant filmowy Isk. Hartoni
Oram«! aa ©cennie)

W roli głównej jako bohater sensacji

Monte Blue.

Zarobek około 10 000 zł.
Poszukiwany inteligentny, energiczny organizator do prze

prowadzenia na całym terenie Województwa Śląskiego kwesty pu
bliczne) i zorganizowania zabaw Indowych na rzecz wielkiej insty- 
iucji humanitarnej. Od kandydatów wymagana nieskazitelna prze- 
«złość i duże wyrobienie organizacyjne. — Oferty z życiorysem i 
prsemnemi referencjami znanych osób i instytucyi należy składać 
osobiście dnia 14. grudnia u Czesława Staszewskiego w Savoy. 
Katowice 2057
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KUCHMISTRZ, 
kucharka. ka
wiarka, bufeto
wy, ekspedient“ 
k, do ciastek, 
kelnerzy i słu
żące. tylko sdy 
pierwszorzędne, 
moęa sie zgło
sić 6—8 wieczór 
Swadecćwa ko- 

»nieczne. OukierT 
uia Crfetaä, Ka
towice, Po
przeczna 5.

514sa.

ÍSoszakuia 1 
nraeg R

elek.MŁODY
trotechnik

Zna języki. 0- 
rerty ped „Dy
plom. Inź." do 
Polonjl w Kato
wicach.

5111 a.
^ éorzetiatt ^

MOTOR benzo
lowy ID P- S. 
do sprzedania. 
Adolf Fröhl'ch, 
Rówień. powiat 
Rybnik.

515S a

^ Zgabiem ^

Przy sakupnle 
towarów prosi
my powołać sie 
s .Polonie"’

CHCESZ otrzy
mać POSADA 
Musisz ukoń
czyć kursa fa
chowe koresp >n 
dencyjne prof 

Sekulowczt 
W rszawa 2> 
rawia 42- Kur
sa wyuczają li
stownie: bu
chalterii, ra
chunkowości 

kupieckiej, ko 
respondencji 

handlowej ste
nografii, nauki 

prawa

MMC SiwWfl:
zaprzysiężony rewizor i znawca księgowości
fêaîawîce, ni j8ö,eU<»ft‘Kffi Ł. 5
Tel. 9 92 Ii. pięiTO. TeL 9-92 
podeimuje stę zakład ima, prowadzenia i
naozorowania buchalterii. Reorganizuje 
i uooiządkowuje zaniedbane buchalterje 
Zestawia bilsnse handlowe i dla cetów 
podatkowych )ak również przenrowadza 
wszeikie ekspeityzy i prace, wchodzące w 

zakres buchalterji.

Zdolnych doświadczonych
kotlarzy, tokarzy, 
form arzv, mode 
larzv stolarskich

poszukuje dta stałego zatrudnienia
Born & Schütze, Toruń
Fabryk* maszyn i kotłów.

t os»ukitienrv piei wszorzętduei

siły DiurowBt
gHigfBäBK^gräsääB^äää^gipSiiägm

Unieważniam
zgubioną k.vią- landlu, ť,a„a,. 
żeczkę wojsko- kałigrafji. pisa-j

sza- wą na nazwi-
ka posady w 
elektrowni lub 
w większej fa
bryce. Zgłosze
nia skierować 
proszę do Po- 
lonj" pod . filek- 
troteohn'k“.

5142 a.

sko Paruzel Pa- znawstwa

ma na maszy- 
jnach, towaro- 

an-

wice, Pszczelna nyskiego 
tn eckiego.nr 3.

515(1 a.

jJAJLEPSZE 
wina krajoy o,
nagrodzone zlo- 

T. mediem w
Inżynier '•"p! Paryżu Rzymie 
elektr. z dług'- Warszawie i o-1 tin n --L, .letnią wszech
stronną prakty
ką b urowa i 
warsztatową.

statnio w Ka. 
towicach. pole
ca Skład fabry
czny Kujaw

iak też 1 organi sVe) Wvtwň.n 
zacyjno-admini Win H. Maków 
stracyjną w kra skiego, Katowi 
ïu 1 zagranico, ce. ul. Kościu-
na kierowni
czych stanowi
skach — poszu
kuje odpowied
niej posady-

szk* 2 telef- 103 
Sprzed’/ nr ce 
nach fabrycz 
nych.

5057 a

ukończeniu 
świadectwo. 

Żądajcie pro
spektów

5041 i

Kemewir»

REFOuMAOKI? piguła i marKg ZsKnnn.i
znanŁ od ,602 roku.

Re*n n a chronią od
rcatnist IM, a?rpień iW»lr*hÿ. 
nadmiernej , nrłf(Tlflłfi
uderzeń Krwi -!o uśm e-
rzają |teťSi>ro:-#v czyszc.ą krew 
i przy sk onnościach do obstrukcii 
sa łagodnem środkiem przeczysz
czającym Uzi c e 1 do 2 pigułek na 

Cena pud Zł. 1.35 wyrobu apteki

do natychmiastowego obięcia po
sady, biegle piszące) na maszynie 
ze znajomością stenografji v. ję
zyku polskim i niemieckim [ł93 - 
Oferty z podaniem warunków oro
simy gkieroWać pod „Kopalnia 

Matylda, Kąty ad Chrzanów.

D@rChj?lit§Sfmarłr<i
mntmnnronmimiimn (üynek POWSSßChnv) imiiiiimiinniiiiiiiiiiiai

Międzynarodowy organ ełts- 
portCLów, wychodzący 43 razy 
rocznie w czterech jeżykach.

SLUŽBA INFORMACYJNO- 
HANOLO Jtfß

udziela gratisowo wywiady 
I porady zainteresowanym w 
handlu zagranicznym.

'W
Ofetły i ïEtkvt^r^

Crgan ofert I zapytaA specjał 
nie rospowsse hnlony w Euro* 
pře centr,Pinel. Poradnik dla 
wszystkich kupców. Ns.ski * 
tecznle sty organ dla ggtesneń 
domów hand owych, maga ty* 
no w, hurtown ków, importe» 
rów, fabrykantów i f. p.

Wydawca s
RUD3LF S€H3CS€ &

kZÍPilQ, Lantraisir. 7-3.
c®.

WarszawoTpSÏ«ÿ*hJ,
Trebieka 4.

Żądać w aptekach i składach z „Zakonnikiem
UW 1,0A! Pro 
s!mv Drzv ofer 
fach szyfro 
wvch nie zała 
czać orvelnrl 
nvch świadectw 
lub uwierzvtei 
nionveh odpl 
sów Za zar 
nione śwtade 
-twa załaizun, 
przy oferta cl
szyfrowych nk 
ndoowladamv 
„Polonia“ Sp 
Wvd r o o

Bramo 
Sany

Pivlï piäasws

ssaf|s«wc 
r eiUflwe 
«o'ernwe 
i Inne

nam. 
utwory

mandoliny, tamte ekrzypse, 
ESEla, Eyt y. narmonllltt -si
na 1 reerne. ismpk! k ezzan 
--------  ksuiE i fci.ErJi--------

€)«% ml w* "er O. n

eSsstSwyylt«:«». B#* ctea*«*«*w»S«a«rSł«»

Wielki tttiędzynarodowy szlagie-!

ostatni walec Mm b&z m feny

Od piątku, 9. do ooniedziałku ’2. grutnia
Sea:ďci«li Clou jcîoiüi

Czerwony luirai
Oszałamiające przygody nowoczesnego 

‘ ędnego Rycerzą“.
W rou tytułowej:

úRodt Sa
Parafraza sensacyjnych filmów amervkansk. 
Szalony rozmach Olśniewające efekty in
scenizacji. — scenach masowych biorą
udział : M irynark* wojenna, ciężka artylerja 

htdro dany, kawalerja, piecnota iczołgi,
wojska techniczne.

Prócz tego: Wy*oty nadprogram

Apar.ty radiowe oraz cxqícI
poleca po cenach hurtowrtych 

ree!onl461 ttatOW CC Mielęckiego 5

(Oslelnta snlžoif. Raslry-y ironu)
podług znanej operetki O. Straussa.

W głównych rolach
Lionu Haffl Winy *rif5f.n.

Sasy Vermon. 9 & jen elfów
Przecudna pieśń radości i szału zabaw, W wirze 
miłości i życia. Film, który wsz stkr h zachwyci

MIM© iSÆ.AiiJmÍ
MoEovrlce. •«' lea *9«-Sns»rSs*«5*»**

Współczesny dramat erotyczny!

W rolach głównych :
un »néover, fitib es imm. Harln twostrOn ,

Jako nadpr »gra u po raz pierA'szr w Katowicid'
^ísmja rs)oH>Ťi

w dniu 11 listopada <927 r. w Warszawie przed 
Mar-ziłkiem

Jffizsfems CFłSsw&s&iim
)kaz;i uroczystego obchodu odzyskania nie 

oodiegłości Państwa Polskiego.

•-I - '■fóiiy.

i»r.

Pu miliona listów
przewiozły samoloty Pals 
kiej Lmji Lotniczej, do
starczając ich wkilka godzin 
po nadaniu adresatom w 
miejscu przeznaczenia, po- 
doonie, jast telegramy 
List expres« kosztuje 
gtoszy 70 List lotni 

z y kosztuje grosry 60

Posłu-rufcie a»iQ poczt? lotniczą

Dla w>-~ody naszych Czytelników zamieszczamy poniżę} kwit abona 
mentów, tych wszystkich, którym chodzenie na poczt sprawia z iakich 
bądź powodów trudności, prosimy jeden lc., t ctpowiednio wypełniony 
odeślą' na pocztę, a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej spo 
sobności. Wszystkie urzępy pocztowe przyjmują zamówienia na miesiąc 
grudzień do 10 go włącznie

Kwit miesięczny na zamów en.e gazety.
Niże« podpisany zamawia :

Tytuł gazety Miejsce wydania Czas przedpłary Cena

Polonia
wychodzi 7 razy tygodniowo) Katowice Miesiąc

ttraflzic » 1927
5ď»F

i odnosz. d 
domu ntze* 

listowego.
Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

i’ukwitowanie urzędu pocztowego.
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Do J&tkonentóm i '€ziijietw§§zón>

tFoionii !99

Słosowme do zapowiedzi Wydawnictwo 
„Polonjt“ przygotowało 30,00Jokładek dopow.eści

Krląte f it-ïdsiga
Każdy z Abonentów i Czytelników „Polonji“, 

który zbiera! odcinki z powieścią o przygodach 
straszliwego mściciela krzywd swej kolorowej 
braci i swoich na wyspach jawajskich i posiada
sfmannie wycięty foomylet

tej powieści, może nadesłać go do adm. Polonji, gdzie

za 89
powieść zostanie zbroszurowana w naszym Od 
dziale Introligatorskim i oprawiona w kartonową 
trwałą oprawę, ozdobioną artystyczną

wimetą tytml&wą.
Łącznie z kompletami należy wysiać znacz

kami pocztowemi 80 gr. za oprawę i 60 gr. na 
koszty przesyłki — razem 1 zł. 40 gr.

Ostatni termin nadsyłania kompletów do 
oprawy 30 grudnia r. h.
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